


DURAN

ARTE Y SUBASTAS

Sesiones y Calendario de Subastas

Subasta n°® 622

Libros y manuscritos
lotes 428 a 456 martes 30 a las 17:00 h.
lotes 3.001 a 3.200 miércoles 31 hasta las 12:30 h.

Exposicion abierta desde el lunes 22 de mayo
hasta las 13:00 h. del dia de la subasta

Mayo 30y 31

Junio 28y 29

EL PRECIO DE REMATE SE INCREMENTARA EN UN 23 %
(LV.A. INCLUIDO)

Foto de la cub. Lote 445
Foto de la cub. trasera. Lotes 431

== Abierto sabado anterior a la subasta

La Sala permanecera abierta el sabado anterior a la subasta

Consulte el calendario de sabados abierto en www.duran-subastas.com

*Estas fechas pueden sufrir modificaciones. Para confirmarlas, por favor, consulte nuestra pagina web, o contacte con nosotros
a través de nuestro correo electrénico duran@duran-subastas.com, el teléfono 91 577 60 91, o en nuestras oficinas de la calle
Goya, numero 19.



DURAN

ARTE Y SUBASTAS

Goya 19, 28001 Madrid / 91 577 60 91
duran@duran-subastas.com

BOLETIN DE PUJA

MADRID DE DE 20

LES RUEGO PUJEN EN MI FAVOR EN LA SUBAS- 0 DEL DIA

Por los lotes siguientes, hasta el limite de precio mencionado mas abajo. Estas pujas se efectuardn al precio mas bajo que permitan
pujas u ofertas, si las hay, y sujetas a las condiciones de venta impresas en el catdlogo. En este limite de pujas que doy no incluyo el
23% (corretaje e IVA incl.) que sobre el precio de remate me comprometo a pagar en caso de adjudicacion.

LOTE PUJAE |LOTE PUJAE |LOTE PUJAE |LOTE PUJA €

IMPRESCINDIBLE COPIA DNI/NIF/PASS PARA NUEVOS CLIENTES
D./DA. CLIENTE N2

DIRECCION

Clupap CoDIGo PROVINCIA
DNI/ CIF TEL.: MovIL:
EMAIL:

Los datos de caracter personal que nos facilita serdn tratados por DURAN SALA DE ARTE S.L.U, con domicilio en calle Goya
n° 19, 28001 Madrid y CIF B28303022, con el fin de gestionar el contrato de compraventa, realizar la facturacion de los productos
adquiridos y mantener la relacion comercial. Los datos proporcionados se conservaran mientras se mantenga la relacién comercial
y durante el tiempo necesario para cumplir con las obligaciones legales derivadas del tratamiento. La base legal para el tratamiento
de sus datos es la ejecucion del contrato y una obligacion legal. Sus datos no se cederan a terceros salvo en los casos en los que exista
una obligacion legal. Podra solicitar el acceso a sus datos personales, su rectificacion, su supresion, su portabilidad, oponerse al
tratamiento y en determinadas circunstancias, solicitar la limitaciéon del mismo, mediante comunicacion escrita a DURAN SALA
DE ARTE S.L.U,, o bien, a través de duran@duran-subastas.com. Ademas, podra interponer una reclamacién ante la Agencia
Espanola de Proteccion de Datos en calle Jorge Juan, 6, 28001 Madrid cuando no haya obtenido satisfaccion en el ejercicio de sus
derechos.

Asimismo, solicitamos su consentimiento para enviarle publicidad por cualquier medio (postal, email o teléfono) sobre productos,
promociones y eventos relacionados con las actividades propias de las empresas del Grupo Duran dentro del sector de la joyeria,
decoracion y subastas de antigiiedades y objetos de arte

S N0 O

Y solicitamos su consentimiento para poder ceder los datos facilitados a Durdn XXI Grupo Empresarial S.L, empresa holding, y
otras empresas del Grupo Duran dentro del sector de la joyeria, decoracion y subastas de antigiiedades y objetos de arte, para ser
utilizados con la misma finalidad de envio de publicidad ya descrita:

S| [ N0 [ FIRMADOD




1. Definicién

La Sala es un centro de contratacién, cuyo objeto viene constituido
por la venta en remate, previa subasta voluntaria, de los bienes, obje-
tos artisticos o de similar naturaleza que le son encomendados a tal fin.
En consecuencia, la Sala actia como mediadora entre el propietario
y/o vendedor de cada lote, en nombre de éste, y los posibles compra-

dores, salvo cuando declara que la venta es de lotes propios en que lo
hace en nombre de "DURAN SALA DE ARTE, S.I.U.".

2. Exposicién

Los lotes que han de subastarse seran expuestos previamente a la
subasta en los locales de la empresa, a fin de permitir un perfecto exa-
men y conocimiento de los mismos a los posibles compradores.

3. Estado de los lotes

Los lotes se subastaran en el estado en que se encuentren, no aceptan-
do la Sala ninguna responsabilidad ni reclamacién sobre restauracio-
nes, desperfectos, roturas, etc., que aquellos pudieran presentar, aun-
que no se hayan hecho constar en el catilogo. La exposicion de los
lotes tiene por finalidad permitir un perfecto examen y estudio de los
mismos.

Hasta el momento de la subasta, el personal de la Sala se encuentra a
disposicién de los interesados para ofrecer las aclaraciones que éstos
pudieran solicitar sobre cualquiera de los lotes.

Informes de conservacién (condition report): cualquier referencia al
estado de conservacién de los lotes en la descripcion del catalogo o en
un informe de conservacién no equivale a una descripcion integra del
estado de conservacién. El color y aspecto de las imagenes pueden
variar de la realidad. Los informes de conservacion se facilitan a peti-
ci6én del cliente para ayudatle a valorar el estado del lote. Estos infor-
mes son gratuitos, a peticiéon de los posibles compradores y realizado
por el equipo de Durdn que no son conservadores o restauradores
profesionales y por tanto son una orientacion. En ellos se expresa
nuestra opinién pero no supone una relaciéon de faltas, desperfectos,
restauraciones, etc y no son equivalentes al examen fisico del lote.

4. Datos del catalogo

Toda declaracién contenida en el catilogo relativa al autor, autentici-
dad, origen, antigliedad, procedencia, medidas y estado del lote (ver ap.
IV Condiciones), se forma sobre la base de las manifestaciones de sus
propietatios y/o vendedores, y en su caso, cuando asi hubiese sido
expresamente solicitada por aquellos, después de una cuidada investi-
gacién y asesoramiento; pero, sobre su exactitud, la Sala no acepta res-
ponsabilidad alguna. De acuerdo con la costumbre internacional, los
lotes catalogados se venden con todas sus eventuales faltas e imperfec-
ciones, incluso errores de descripcién en el catdlogo, debiendo los
compradores, a estos efectos, cerciorarse antes de la subasta de que la
desctipcién concuerda con su opinién personal sobte el respectivo
lote.

5. Organizacion de lotes

La Sala se reserva el derecho de organizar los lotes, cambiarlos o sub-
dividirlos en varios, de conformidad a su prudente criterio; podra
asimismo combinar dos o mas lotes y retirarlos por causa justificada.

CONDICIONES GENERALES DE CONTRATACION

6. Admision de lotes y cifra de salida

La cifra de salida de cada lote en la subasta, se determina de mutuo acuer-
do entre la Sala y el propietario/vendedor; a cuyo fin, la Sala traslada al
propietario/vendedor su mejor criterio y experiencia derivados de su
intervencién, como mediadora, en operaciones precedentes y analogas. La
cifra de salida de cada lote se especifica en el catalogo y no tiene porqué
guardar relacién con el valor del objeto en cuestién, siendo generalmente
muy inferior. La cifra de salida constituira el precio minimo de venta, salvo
los casos excepcionales en que se haya pactado una reserva con el
depositante/vendedor, o la Sala haya decidido
discrecionalmente.

7. Uso y normas

establecerla

En su caracter de mediadora, la Sala se acomodari, al llevar a cabo la subasta
de los lotes que se le encomienden a tal fin, a las normas en cada momento
aplicables y vigentes, asi como a los usos comerciales por los que tradicional-
mente viene rigiéndose este tipo de operaciones, que se basan en el principio
de la buena fe.

8. Escala de pujas

Las pujas se establecerdn y/o incrementaran con arreglo a la siguiente
escala:

De 50 € hasta 100 € 5€
De 100 € hasta 200 € 10 €
De 200 € hasta 500 € 25€
De 500 € hasta  1.000 € 50 €
De 1.000 € hasta  2.000 € 100 €
De 2.000 € hasta 5.000 € 250 €
De 5.000 € hasta 10.000 € 500 €
De 10.000 € hasta 20.000 € 1.000 €
De 20.000 € hasta 50.000€ 2.500 €
De 50.000 € hasta 100.000€  5.000 €
De 100.000 € hasta 200.000 € 10.000 €
De 200.000 € hasta 500.000 € 25.000 €

De 500.000 € hasta en adelante 50.000 €

En cualquier caso, de conformidad a su experiencia, la Sala podra variar
el sistema de pujas en casos concretos.

9. Incremento minimo

El director de la subasta tiene derecho a rechazar toda puja que no sobre-
pase la precedente en la cuantfa en cada caso aplicable. El propio director
de la subasta podra pedir la ratificaciéon de una puja realizada.

10. Adjudicacion al mejor postor y desacuerdos

Los lotes se adjudicaran al mejor postor. El desacuerdo entre dos o més
licitadotes o postores sobre la cantidad que ha constituido la puja mas alta
y, en general, cualquier diferencia que sutja entre los licitadores de una
subasta, serd dirimida por el Director de la subasta, que adjudicara el lote
a quien estime oportuno, de manera inapelable. Si el Director de la subas-
ta no resolviera sobre la marcha el desacuerdo o la diferencia surgida entre
postores, la Sala tendrd la facultad de proceder a una nueva subasta del
lote en cuestién en la misma sesién o en la inmediata siguiente, o bien
podra proceder a una subasta privada del mismo.

DURAN



11. Gastos de embalaje y transporte. Permisos especiales

Los gastos de embalaje y transporte del lote adjudicado serdn siempre
por cuenta del adjudicatario/comprador, y de su exclusiva responsabi-
lidad los dafios que pudieran ocasionarse al mismo durante su trans-
porte.

Ver tarifas vigentes al final de estas condiciones. Dichas tarifas no
incluyen LV.A.

El adjudicatario/comprador es tesponsable de obtener y de aportar
donde corresponda, a su exclusiva cuenta y cargo, la documentacién
legal y administrativa, licencias y permisos de cualquier clase, incluidos
los de exportacién e importacion, que sean eventualmente requeridos
por las Autoridades Publicas y Administraciones, nacionales e interna-
cionales, para el legal transporte de los lotes adjudicados y/o adquiti-
dos en la Sala.

12. Servicio de informacién

La Sala pone a disposicién del publico, durante los dias y horas de
exposicién, un servicio de atencién constituido por un grupo de
profesionales, que informaran sobre el estado de conservacién, autor a
quien se atribuye, precios de mercado, o sobre cualquier otro dato
relacionado con los lotes incluidos en los catalogos de las subastas.
Dicho servicio de atencién al pablico se prestara conforme a principios
de buena fe y de razonable y fundado criterio de la Sala adquitido con
la experiencia, pero sin asumir ésta responsabilidad alguna en cuanto a
las informaciones y opiniones facilitadas.

13. Servicio de valoraciones

La Sala dispone de un servicio de valoracion que realiza tasaciones por
escrito para seguros, testamentarias, repartos de bienes, adjudicaciones
en pago de deudas y otros, realizando estas tasaciones, en el caso de
bibliotecas, libros y manuscritos, previo presupuesto debidamente
aceptado, o bien, cuando se trate de pinturas, joyas y otros objetos de
arte, con arreglo a las siguientes tarifas:

2% sobre una valoracion total inferior a 9.000 € 1,5% de 9.000 a
30.000 €
1% sobre una valoracion total superior a 30.000 €

Las indicadas tarifas no incluyen el IVA, asi como tampoco incluyen
los gastos y dietas que se produzcan con ocasién de la prestacion de
los servicios de valoraciéon fuera del término municipal de Madrid
Capital.

14. Referencias

Las personas que deseen pujar en la subasta deberan presentar su
DAN.IL o documento de identidad valido provisto de fotograffa. Si la
puja la realiza en nombre de un tercero deberd aportar autotizacion
escrita acompafiada de DINLI. o documento de identificacion valido. Si
es persona juridica aportara escritura publica de constitucién, tarjeta
acreditativa del Numero de Identificacion Fiscal (N.LE) asi como
documento que acredite poderes suficientes para actuar en nombre de
la sociedad.

Cuando se trate de clientes nuevos Duran guardara copia de los docu-
mentos aportados en sus archivos.

(1) QO Transferencia a: DURAN SALA DE ARTE S.L.U.
IBAN: ES19 2100 4904 4113 0019 6524
En cumplimiento de la Ley 11/2021 art.18 de 9 de julio los

CONDICIONES GENERALES DE CONTRATACION

Del mismo modo, la Sala podré requerir del adjudicatario/comprador de
uno o varios lotes, siempre que lo considere conveniente, referencias ban-
carias u otro tipo de garantfas.

La Sala y el Director de la subasta, podran rehusar cualquier puja sin nece-
sidad de justificacién o explicacién alguna.

15. Comprobacion de los objetos

Durante la exposicién de los lotes, quien desee participar en una subasta
deberd comprobar el estado y demés condiciones del objeto que desee
adquirir, a fin de cerciorarse sobre si la descripcion del catdlogo concuer-
da con su apreciacion.

16. Pujas por escrito y por teléfono

La Sala podra pujar, haciendo publicas, en su momento, y segin las cir-
cunstancias de cada subasta, las ofertas que reciba por escrito de licitado-
res o postores, formalizadas en los impresos facilitados para ello por la
Sala o por cualquier otro medio electrénico o telematico. Este servicio es
gratuito.

Los lotes se adjudicaran al precio mas bajo que permitan las demas pujas
y cifras de reserva, si hubieran sido estas establecidas.

Si se recibe mas de una oferta por escrito para un mismo lote, por la
misma cantidad, se reconocera prioridad, a efectos de su eventual adjudi-
cacién en subasta, a la primera oferta que reciba la Sala, segin su fecha y
hora de recepcion. La Sala se reserva el derecho de rehusar las ofertas
recibidas con posterioridad a las 13:00 horas del dia en que vaya a cele-
brarse la subasta, sin necesidad de justificacién o explicacién alguna.

También podrin efectuarse pujas telefénicas, en los lotes cuya cifra de
salida sea igual o superior a 600 €, que igualmente habran de ser formali-
zadas por escrito en los impresos facilitados para ello por la Sala o por
cualquier otro medio electrénico o telematico. Una orden para realizar
una puja telefénica implica que el postor se obliga, al menos, a cubrir la
cifra de salida. La Sala no se hace responsable de la falta de contacto tele-
fonico o de la pérdida del mismo. En este caso, la Sala cubrira la cifra de
salida por el postor.

En caso de empate entre una puja realizada en la Sala y una oferta efec-
tuada por escrito, tendra preferencia esta ultima.

17. Adjudicacion y gastos de almacenaje

Las personas que deseen pujar en la subasta deberan rellenar el impreso de
solicitud de paleta acreditativa de sus futuras compras y de la conformidad
con las condiciones de la subasta, que se facilitard por la Sala en las mesas
dispuestas al efecto, donde se entregara a cada postor, a continuacion, el
numero correspondiente.

La Sala solicitard la presentacién del DN.I. o documento de identidad vali-
do provisto de fotografia. Si la inscripcion la realiza en nombre de un terce-
ro debera aportar autorizacién escrita acompafiada de DN.I. o documento
de identificacién valido. Si es persona juridica aportara escritura publica de
constitucion, tatjeta acreditativa del Numero de Identificacién Fiscal (N.LE)
asi como documento que acredite poderes suficientes para actuar en nom-
bre de la sociedad.

Cuando se trate de clientes nuevos Durdn guardara copia de los documen-
tos aportados en sus archivos.

(continua en la siguiente pagina).
U Cheque nominativo conformado.
U Tarjeta
pagos en efectivo estan limitados a 1.000€ (MIL EUROS)

DURAN



Los lotes adjudicados deberan ser pagados (1) por el
adjudicatario/comprador en el plazo miximo de diez dias y retirados
en el plazo maximo de veinte dfas naturales, ambos plazos a contar
desde la fecha de adjudicaciéon en la subasta. Transcurrido este ultimo
plazo sin que el adjudicatario/comprador haya retirado el lote o lotes
adquiridos, se devengardn unos gastos de custodia y almacenamiento
por lote y dia de 6€. Transcurridos treinta dias naturales desde la fecha
de la subasta sin que el comprador haya pagado y/o tetirado los lotes,
Duran Sala de Arte, SL.U. podra dar por rescindinda la venta sin
perjui- cio de las acciones legales que, ante tal situacién, pudiera tomar.
En cuanto a los dafios que eventualmente se ocasionen en los lotes
dicados seran de la exclusiva responsabilidad del

adju-
adjudicatario/com- prador.

18. Derechos 6 corretaje de la sala

El montante que el adjudicatatio/comprador abonaré a la Sala en con-
cepto de derechos o corretaje por su mediacién en la operacién e
impuestos incluido el IVA asumidos por la Sala, sera el 23% sobre el
precio de remate. Las cantidades que correspondan por gastos de
embalaje, seguro, transporte y almacenamiento de los lotes, segin se
devenguen con posterioridad a la adjudicacién, serdn satisfechos inde-
pendientemente a la Sala, junto con sus correspondientes impuestos,
por el adjudicatario/comprador.

19. Derechos de propiedad intelectual

Los derechos de los autores y de sus herederos sobre sus obras y cre-
aciones se respetaran con arreglo a la Ley de Propiedad Intelectual.

20. Exportacion de bienes culturales (Ley 16 / 85 de
patrimonio histérico espaiiol, reglamento 116/2009)

Con caracter general todas las obras de arte y libros y manusctritos con
mas de 100 afos de antigiedad que tengan como destino cualquier
otro pafs que no sea Espafia, incluidos los de la Unién Europea, debe-
ran solicitar la autorizacién para la exportacion. También aquellos que
tengan entre menos de 100 afios y que superen las cantidades estable-
cidas por el Reglamento 116/2009 o esté inventariada. Las obras decla-
radas Bien de Interés Cultural (BIC) seran inexportables con indepen-
dencia de su antigiiedad y/o valoracion.

La solicitud de autorizacién para la exportacion sera solicitada por el
comprador y serd de su exclusiva responsabilidad la exportacion de los
lotes adquiridos y el abono de las tasas de aquellos con destino a pai-
ses fuera de la Unién Europea.

21. IVAy tributos

Salvo que otra cosa se diga expresamente en algun otro lugar de estas
Condiciones Generales, todas las cifras, tarifas e importes que en las
mismas se indican se entenderan expresados sin incluir el IVA o cual-
quier otro tributo que fuese exigible.

22. Sumisi6n y ley aplicable

En el caso de que surgiesen discrepancias entre las partes por razén de
las  operaciones de subasta, ¢l depositante/vendedor, el
adjudicatatio/comprador y la propia Sala, se someten a la competen-
cia de la jurisdiccion de los Juzgados y Tribunales espafioles.

Las operaciones en que interviene la Sala, en cuanto a su calificacién
juridica y efectos consiguientes, quedan sometidas a las normas del
Detecho Espafiol y mds en concreto a los preceptos que regulan los
contratos de mediacién y de depésito.

CONDICIONES GENERALES DE CONTRATACION

23. Datos de caracter personal

En cumplimiento de la Ley 34/2002, de 11 de julio, de Servicios de la
Sociedad de la Informacién y de Comercio electrénico y de la Ley
Organica 15/1999, de 13 de diciembre, de Proteccién de Datos de
Caracter Personal, usted queda informado y presta su consentimiento
expreso ¢ inequivoco a la incorporaciéon de sus datos en un fichero de
datos personales cuyo Responsable es DURAN SALA DE ARTE, S.LU,
calle Goya 19- 1* planta, 28001 Madrid, donde podra ejercitar sus dere-
chos de acceso, rectificacién, cancelacién y oposicién, mediante comuni-
cacién dirigida a Servicios Centrales. Todo lo anterior con la finalidad de
remititle, incluso por medios electronicos, las comunicaciones y/o publi-
caciones relativas a los distintos servicios, promociones, eventos e infor-
macién comercial del Grupo Durdn, todos ellos relacionados con las acti-
vidades propias de las empresas del Grupo Duran, salvo que nos indique
lo contrario solicitindolo por escrito y aportando fotocopia del
Documento Nacional de Identidad a

DURAN SALA DE ARTE S.1.U,

Calle Goya 19 - 1* planta, 28001 Madrid.

Condiciones Especificas en Materia de

Identificacion de las obras u objetos

Cualquier manifestacion impresa en el catilogo y referida a la autorfa,
autenticidad, atribucién, origen, fecha, edad, procedencia y condicién de
los lotes es siempre la expresion de una opinién que se rige por los térmi-
nos interpretativos que a continuacién detallamos:

a) FRANCISCO DE GOYA Y LUCIENTES (NOMBRE Y APE-
LLIDOS).- Significa que, en nuestra opinién, es una obra auténtica del
artista mencionado.

b) ATRIBUIDO A FRANCISCO DE GOYA Y LUCIENTES
(NOMBRE Y APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinién, es una
obra probable del mencionado artista, pero teniendo en cuenta la existen-
cia de opiniones contradictorias por parte de conocidos expertos o auto-
ridades en la materia.

c) E. DE GOYA Y LUCIENTES (INICIAL O INICIALES DEL
NOMBRE Y APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinién, es una
obra de la época del artista mencionado y que puede ser total o parcial-
mente de su mano.

d) TALLER DE FRANCISCO DE GOYA 'Y LUCIENTES (NOM-
BRE Y APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinién, es obra reali-
zada por una mano desconocida en el taller del artista mencionado, no
necesariamente bajo su direccion.

e) CIRCULO DE FRANCISCO DE GOYA Y LUCIENTES
(NOMBRE Y APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinién, es
obra realizada por un pintor desconocido o no identificado por nosottos,
pero siguiendo aparentemente el estilo del artista mencionado, aunque no
sea necesariamente su discipulo.

f) ESTILO DE. Y SEGUIDOR DE FRANCISCO DE GOYA. -
Significa que, en nuestra opinién, es obra realizada por un pintor trabajan-
do al estilo del artista mencionado, que puede ser 0 no contemporineo
suyo pero no necesariamente su discipulo.

2) SEGUN FRANCISCO DE GOYA.- Significa que es obra de un
imitador copiando o siguiendo el estilo del artista mencionado.
(continua en la siguiente pagina).

DURAN



h) COPIA DE FRANCISCO DE GOYA.- Significa que, en
nuestra opinion, se trata de una copia de una obra célebre del artista
mencionado, con o sin variaciones de composicién, color u otros
matrices, realizada en época muy posterior a su ejecucion.

i) ESCUELA ESPANOLA SIGLO XVIII (Escuela con fecha).-
Significa que, en nuestra opinion, se trata de una obra realizada por un

CONDICIONES GENERALES DE CONTRATACION

es la auténtica del artista o ejecutada con su conocimiento.

1) El término CON FIRMA DE significa que, en nuestra opinion,
la firma estd realizada por una mano distinta a la del artista
mencionado y sin su conocimiento.

m) El término FECHADO significa que, en nuestra opinién, la

artis- ta de esta nacionalidad o trabajando en Espafia y realizada en el fecha es de la mano del artista mencionado.

siglo XVIII o segun los canones de esta época.

n) El término CON FECHA DE. significa que, en nuestra opinién,
j) ESCUELA ESPANOLA (Escuela sin fecha).- Significa que, en la fecha ha sido afiadida por una mano distinta a la del artista.
nuestra opinién, se trata de una obra realizada siguiendo el estilo de
un artis- ta espafiol determinado o indeterminado,

independientemente de la época o de la nacionalidad de su autor.

o) Cuando ponemos un asterisco (*) precediendo Ila
designacion del artista, queremos significar que no conocemos mas
datos sobre el nom- bre del artista, aunque pueda ser obra auténtica.
k) El término FIRMADO significa que, en nuestra opinién, la firma

Objetos antiguos

A efectos de catalogo, se consideran como antiguos todos los objetos que tengan mas de cincuenta aflos a partir de la fecha de realizacion.

Relojes

Cuando hacemos constar que un reloj esta en estado de marcha, queremos indicar que, por lo menos, contiene todas las piezas que permitan su
puesta en marcha con una reparacion.

Vinos

Duran Sala de Arte S.L.U. no garantiza el estado de conservacion de los vinos.

Almacenaje

=
e~
m
(7]
-
=
=
o
m
=
=
h
m

Los lotes despositados en el almacén de Durdn Sala de Arte S.I.U. en Camino de Hormiguereas - 160, estan sujetos a gastos de almacenaje segin
las condiciones descritas en la condicién 17 de las Condiciones Generales de Contratacién que establece que aquellos lotes que no se hayan paga-
do y retirado en un plazo maximo de 20 dias naturales desde la fecha de adjudicacién en la subasta devengaran unos gastos de custodia y almace-
namiento por lote y dia de 6 € (LLV.A. no incluido).

Los lotes que hayan generado gastos de almacenaje no se podran retirar si no se han abonado dichos gastos.

Portes

Los lotes trasladados al almacén de Duran Sala de Arte S.LU.. en Camino de Hormigueras - 160 (Poligono Industrial de Vallecas), se podran
recoger en dicho almacén, una vez se haya efectuado el pago en su totalidad y previa presentacién de la orden de entrega que Duran le facilitara.

MBS Setvices (Fijo 91 541 48 94 Mévil 672 471 975) se puede encargar de enviatle los lotes adquiridos si asi lo solicita. Si el comprador ha
asisti- do personalmente a la subasta, la solicitud se puede realizar en persona durante el transcurso y hasta el final de la subasta. En caso
contrario podra realizar la solicitud mediante fax o correo electrénico una vez efectuado el pago de los lotes adjudicados.

Si asf lo solicita, MBS Services (Fijo 91541.48.94 Movil 672 471 975 Moévil 667 047 189), L<IVIBS caArRGO
también pueden contactar por mail: operaciones]@mbsetvices.es marcio@mbservices.es le proporcionara

una
estimacién de los costes de envio asi como asesoramiento sobre el medio de transporte mas idéneo y

econémico.,
Telf, 91541 4894
Mivil: 672 471 975
Los compradores podran gestionar directamente las condiciones de envio marooEmoserices.es
www mbsonvices os

con la compania de transportes:

Recogida en Almacenes de Duran

Los lotes almacenados en nuestras instalaciones de Camino de Hormigueras - 160 (Poligono Industrial de Vallecas) podran recogerse de Lunes a
Viernes previa cita en el teléfono 647 609 692 y presentacion de la orden de entrega que Duran le facilitard o hard llegar al personal del almacén.

DURAN



= 30y 31 de mayo de 2023

Lotes 428 a 456

Subastados en la sesion del martes 30 que comienza a las 17:00 horas

Lotes 3.001 al 3.200

Solo por oferta por escrito:

- A través de www.duran-subastas.com hasta el momento de la subasta

- Entrega en sala en la calle Goya, nimero 19. Hora limite de recepcion 12:30 h.
del dia de la subasta

- Fax, en el 91 431 04 87. Hora limite de recepcion 12:30 h. del dia de la subasta

- Correo electrénico a duran@duran-subastas.com. Hora limite de recepcion 12:30
h. del dia de la subasta

- Teléfono, en el 91 577 60 91. Hora limite de recepcion 12:30 h. del dia de la

subasta

Recordamos que de acuerdo con el parrafo N°3 de las normas para la compra en subasta todos los lotes
se subastaran en el estado en que se encuentren, no aceptando la sala, ninguna reclamaciéon sobre
restauraciones, desperfectos, roturas, etc., aunque no se hayan hecho constar en el catalogo. La
exposicion de los lotes tiene por finalidad permitir un perfecto examen y estudio de los mismos.



Lotes subastados en la subasta presencial del martes 30 que comienza a las 17:00 horas

428.- ARISTOTELES.- “DE PHYSICO AUDITU LIBRI
VIII... Cum commentario Averrois” Venetis, 1500. Folio,
plena piel post. con hierros en seco de estilo renacimiento;
cantos y contracantos dorados, estuche de petaca. 186 folios,
caligrafia gética con grabados en el texto. Registrado por
Reichlim 403 y Gesamtkatalog. Bien de margenes. Raro.
SALIDA: 2.500 €.

429.- “FLOS SANCTORUM EN ROMANCE: CON LA
PASION? .- Folio menor, planos de tabla con lomera en piel,
muy fatigada, y restos de cierres; guardas en perg. con
inscripciones en alfabeto hebreo, y posiblemente idioma
arameo. Caligraffa gética a dos columnas con grabados en el
texto, sobre buen papel, con alguna mancha y deterioro. Ej.
incompleto, sin datos de edicion, pero s. XVI. Sin restaurar, se
extiende (con faltas en medio) desde la Pasién hasta
septiembre. Se facilitan comentatios sobre la edicién a los
interesados.

SALIDA: 800 €.

430.- SIMON ABRIL, Pedro.- “PRIMERA PARTE DE LA
FILOSOFIA LLAMADA LA LOGICA O PARTE
RACIONAL, la qual ensefia, como ha de usar el hombre del
divino y celestial don de la razén: assi en lo que pertenece a
las ciencias, como en lo que toca a los negocios” Alcald de
Henares: en casa de Juan Gracian, 1587. 4° menor, perg.
rotulado en la lomera con cierres de lacerfa (faltan los
enganches) 8 h. + 105 fls. num. Primera ed., rara en comercio.
Grabado en port. Plaalu 1071: “Este libro es un caudal de
doctrina profunda y un modelo de claridad”.

SALIDA: 900 €.

431.- Germana de Foix.- Carta de la Reina Consorte de
Aragén Germana de Foix, firmada en Madrid en agosto de
1517, sobre el pago de sueldos barceloneses a Don Pedro de
Mendoza. Leves faltas en el papel que no afectan a la lectura.
SALIDA: 400 €.

432.- Infanta Isabel de Francia.- Carta de la Infanta Isabel
de Francia al Obispo de Segovia, firmada el 24 de noviembre
de 1622.

SALIDA: 200 €.

433.- SEGUNDO, Caio Plinio.- “LIBRO NONO... DE LA
HISTORIA NATURAL DE LOS PESCADOS DEL MAR,
DE LAGOS, ESTANQUES Y RIOS” M.: Pedro Madrigal,
1603. 4° menor, perg, Cortes pintados. 4 h. + 156 pgs. + 8 h.
SALIDA: 300 €.

Sesion libros

434.- PRIETO, Melchior.- “PSALMODIA
EUCHARISTICA” M.: Luis Sanchez, 1622. Folio, perg. Port.
grabada + 5 h. + 541 pgs. + 35 h. 15 laminas grabadas
(incluyendo port.), una de ellas doble. Palau 237060: “Las
laminas son alegorias muy complicadas de las Antifonas de los
salmos de Visperas y Maitines del Oficio del Santisimo

Sacramento, de cuya exposicion trata esta obra”.
SALIDA: 1.200 €.

435.- “LIBRO DE LA HISTORIA Y MILAGROS
HECHOS A INVOCACION DE NUESTRA SENORA
DE MONTSERRATE?”.- B.: Sebastian de Cormellas, 1627.
8°, perg. 308 pgs. + 19 h. Port. con orla tipografica y pequefio
grabado.

SALIDA: 650 €.

436.- SCALONA AGUERO, Gaspare de.- “ARCAE
LIMENSIS GAZOPHILATIUM REGIUM PERUBICUM.
I. Administrandum. II. Calculandum. III. Conservandum”
Madrid: Emprenta Real, 1647. Folio, perg. Port. grabada + 10
h. + 199 + 302 pgs. + 2 + 27 h.

SALIDA: 1.300 €.

437.- “TRADUCCION DE LA CARTA QUE EL
EXCMO. E ILLMO. SENOR DN. JUAN DE PALAFOX
Y MENDOZA - Obispo de la Puebla de los Angeles escrivio
a la Santidad de Innocencio X en idioma latino: la qual
empieza... su fecha 8 de enero de 1649” Sin datos de autoria
ni fecha. 8°, perg, cierres de lacerfa. Port. + bl. + 57 h., con
clara caligraffa, sobre papel de hilo. Copia del s. XVIII.
SALIDA: 375 €.

438.- [Buragna, Giovanni Battista] “BATALLA
PEREGRINA ENTRE AMOR Y FIDELIDAD.-
concluida mediante la gracia del mas excelente sacramento el
Smo de la Euchatistia, con portentoso triumpho de las armas
de Espafia, exemplar de obediencia de la fidelissima ciudad y
pueblo de Népoles y gloria inmortal del Gran Prior de Castilla
y Leon...” Mantoa Carpentana, 1651. 4° menor, perg. 14 h. +
187 + 320 pgs. Restauracion en la base de la port., afectando
minimamente al pie de imprenta. Mancha en la esq. inf. int. en
las primeras paginas. Muy raro.

SALIDA: 400 €.

439.- [PARDO DE FIGUEROA, José¢].- “BREVE
DISSERTACION SOBRE LA FUNDACION, NOMBRE,
Y ANTIGUEDAD DE LLAS CIUDADES DE SEVILLA, O
HISPALIS, E ITALICA”.- Sl: si., 1732. 8°, hol. lomo liso
rotulado en la lomera. 56 pgs. Primera ediciéon. Raro en
comercio. Palau 212556.

SALIDA: 400 €.



428

434

10

AL

A

| DY VM
H DUN GairARE 4 RO,
A = =
i -..--:- m';_..,

o

429

MR TR YD

- -
e | ek ——
- F
! /
1
N
-
5
r. = Bt
- i
) s 3

436

30 y 31 mayo 2023

Fal

Lo

TA

LE ]




440.- (Bibliofilia) “ANTIGUOS RETRATOS
CHINOS”.- Texto de Ugo Nebbia. Trad. de Carmen
Andreu. M.: Ed. Velazquez, 1975. Gran folio, ¢j. en rama
contenido en estuche ed. de seda decorada. 16 h. de texto +

10 retratos chinos impresos en seda, a todo color.
SALIDA: 375 €.

441.- XIMENO, Vicente.- “ESCRITORES DEL REYNO
DE VALENCIA, chronologicamente ordenados desde el afio
M.CCXXXVIII de la Christiana Conquista de la misma
Ciudad, hasta el de MDCCXILVII” Valencia: Joseph Estevan
Dolz, 1747-49. Folio, pasta espa., lomera cuajada, nervios y
doble tejuclo. 2 vols. Port. a dos tintas, con grabado, texto a
dos columnas. Palau 377340: “Obra estimada”.

SALIDA: 550 €.

442.- “NUMISMATA ANTIQUA A TACOBO
MUSELLIO.- Collecta et edita Veronae” 1752. Folio, perg. a
la romana con tejuelo. 2 vols. Grabados al cobre a toda plana.

SALIDA: 600 €.

443.- MENDOZA Y RIOS, Josef de.- “TRATADO DE
NAVEGACION” M.: Imp. Real, 1787. 4°, pasta; rueda
dorada en los planos. Doble tejuelo. Cortes pintados. 2 vols.
20 laminas plegadas. Minimo punto de polilla en la bisagra del
tomo I. Leves manchas. Palau 163915. Muy raro en comercio.
Impresion en buen papel.

SALIDA: 450 €.

444.- LAIGLESIA Y DARRAC, Francisco de.-
“ENSAYOS SOBRE LOS VERDADEROS PRINCIPIOS
DE LA EQUITACION, 6 teorfa de la escuela de a caballo”
M.: Imprenta Real, 1805. 4° menor, pasta espa., tejuclo. Cortes
pintados. X pgs. + 1 h. + 268 pgs. 20 laminas, algunas
plegadas. Palau 130181: “Hay ejemplares que llevan Tomo I,
pero es obra completa”.

SALIDA: 300 €.

445.- [LABORDE, Alejandro de].- “DESCRIPCION DE
UN PAVIMENTO EN MOSAYCO DESCUBIERTO EN
LAS RUINAS DE ITALICA” Sin datos de edicién [M., 1806]
Gran folio, plena piel con rueda vegetal dorada y caligrafia en
los planos, lomera cuajada y cortes dorados. Port. grabada +
17 laminas grabadas a color, de 22 que tendtia que tener
(faltan las lam. XV, XVII, XX, XXI y XXII). Numerosas
vifletas grabadas, algunas a color. Monumental edicién en
gran papel. Rarfsima en el mercado. Encuadernacion grabada
en el plano “EL. MARQUES DE ALMENARA”, a quien la
obra va dedicada en el texto por el autor. Palau 128973:
“Edicién de lujo”.

SALIDA: 5.000 €.

Sesion libros

446.- BERNARDI, Oronzio.- “ARTE DE NADAR,
compendiado del que escribié en italiano..” M.: Imp. de
Alban, 1807. 8° menor, hol. lomo liso con tejuelo. Port. + 190
pgs. 11 grabados al cobre a toda plana. Palau 28241: “La
edicién italiana es de Napoles, 1794”. Muy raro.

SALIDA: 1.400 €.

447.- BALZAC, Honore de.- “EUGENIE GRANDET”
Paris: imp. pour les amis del livres par Motteroz, 1883. 4°
mayor, plena piel con contratapas en marroquén rojo con
bella decoraciéon geométrica ejecutada con un sélo hilo
dorado; cantos y cortes dorados. Enc. firmada Marius Michel.
2 h. + 345 pgs. + 7 h. 8 grabados con 2 pruebas cada uno. Ej.
numerado nominativo, de tirada limitada a 120.

SALIDA: 400 €.

448.- Cuatro libros japoneses.- De estampas japonesas,
muchas de ellas acuareladas a mano, o con gofrado en seco en
el papel. Contenidos en estuche ed. realizado en tela sobre
tabla (un cierre tela rota).

SALIDA: 400 €.

449.- ALBERTI, Rafael.- Dibujo autégrafo dedicado “para
Aitana y Pepe. Rafael Alberti. Roma, otofio 19767
Rotuladores de colores. Realizado en h. de guarda de la
carpeta de “El Adefesio” (no conserva liricografias),
numerada H.C. I/XV, firmada a lipiz por el autor en el
colofon.

SALIDA: 400 €.

450.- “BEATO DE LIEBANA. CODICE DE SAN
ANDRES DE ARROYO” Cuyo original se conserva en la
Bibliotheque Nationale de France, en Paris. B.: M. Moleiro,
1998. Folio mayor, plena piel sobre tabla, contenido en
estuche ed. Acta notarial y vol. de estudios. Iluminado con
oro y plata. Es el UNICO BEATO con més de una tradicion
pictérica en sus miniaturas. Una de sus principales
caracteristicas es la abundancia de oro y plata, asi como el
lapislazuli, que era traido de Persia para conseguir los azules
mas intensos. Se cree que pudo copiarse entre 1210 - 1220.

SALIDA: 800 €.

451.- (Facsimil) “LIBRO DE ORACION DE
ALBERTO DE BRANDEBURGO”.- Cuyo original se
encuentra en la Biblioteca Estense Universitaria de Médena.
B.: M. Moleiro ed., 1997. 4° menor, plena piel sobre tabla
gofrada en seco, con cierres. Estuche de igual decoracion.
Contiene vol. de estudio, y certificado de autenticidad. Ej.
num. de tirada limitada a 999 ¢j. Miniado por Nikolaus
Glockendon en 1534, contiene 43 miniaturas a pagina
completa, en dos partes: en el centro escenas de la vida de
Jesus, y en los margenes, escenas del Antiguo Testamento.

SALIDA: 800 €.

1



442 445

448 449

12 30 y 31 mayo 2023



452.- “IL LIBRO D'ORE DI LORENZO
DE’MEDICI”.- Ed. facsimil de ejemplar custodiado en la
Biblioteca Medicea Lautrenziana, en Florencia. Franco Cosimo
Panini, 2004. 16.5 cm., terciopelo con aplicaciones metalicas y
cabujones de lapislazuli y cuarzo rosa, guardas de seda.
Contenido en estuche ed. junto al vol. de estudios. Ej.
numerado de tir. limitada.

SALIDA: 900 €.

453.- “MARTIROLOGIO DE USUARD?”.- Cuyo original
se custodia en el Museu d"Art, en Gerona, y es propiedad del
Museu Diocesa de Gerona. B.: M. Moleiro ed., 1997. Folio
mayor, plena piel decorada en oro con ruedas, caligrafia y
escudo en los planos. Estuche ed. Adjunta vol. de estudios. El
Martirologio copia la redaccién que Usuardo terminé en el
afio 860; de Usuardo sabemos que entre 841 y 847 era monje
en Saint-Germain-des-Prés, en Parfs. Su viaje por Espafia en
858 fue decisivo en la inclusién de santos hispanos en el
Martirologio, en el que por entonces estaba trabajando. Su
lugar de origen se sitia en Praga, en la corte del rey de
Bohemia y emperador Wenceslao IV. Actualmente ya hace
mas de tres siglos que esta en Catalufia, pero segun las noticias
que tenemos, de Praga pasé a Austria, Hungria y Moravia.
Después llegé a Roma y mas tarde a Napoles. Tal vez estuvo
custodiado por poco tiempo en Estocolmo y en Madrid, antes
de su llegada a Poblet en 1673.

SALIDA: 500 €.

454.- “LIBRO DEL TESORO”.- Cuyo original se conserva
en la Biblioteca Nacional de Rusia, en San Petersburgo. B.: M.
Moleiro ed., 1999. Folio, plena piel sobre tabla, gofrada en
seco. Acta notarial numerada de tirada limitada, contenido en
estuche ed. realizado en piel con hierros dorados. Adjunta vol.
de estudios. Realizado a principios del s. XIV, contiene 298
paginas decoradas con 115 miniaturas. Escrito por Brunetto
Latini (c. 1230-1294) durante su exilio en Francia, se compone
de tres partes: la primera historica (incluyendo historia natural,
con informacién sobre animales, astronomia y geografia), la
segunda trata sobre la ética, y la tercera sobre cuestiones
relacionadas con la politica y el arte de gobernar.
Magistralmente miniado de manera muy rica y variada.
SALIDA: 700 €.

455.- “LIBRO DEL CABALLERO ZIFAR”.- Cuyo
original se conserva en la Bibliothéque Nationale de France,
en Parfs. M. Moleiro ed., 1996. Acta notarial numerada. Folio
mayor, plena piel con ruedas doradas, cantos y contracantos
dorados; lomo cuajado; en estuche igualmente de piel, con la
misma decoracion. Acompafiado del volumen de estudio. En
sus miniaturas se aprecia la moda de la época, el mundo
milatar, el interior de las casas, etc. Al tratarse de un libro
realizado expresamente para Enrique IV, la riqueza de su
iluminacion lo situa a la altura de los mejores manuscritos
iluminados espafoles de la Edad Media.

SALIDA: 600 €.

Sesion libros

13

456.- “LIBRO DE LOS MEDICAMENTOS
SIMPLES”.- Cuyo original se custodia en la Biblioteca
Nacional de Rusia en San Petersburgo. M. Moleiro, 2000.
Folio, plena piel sobre tabla con rueda dorada y gran florén
central en los planos. Adjunta vol. de estudios. El cédice
corresponde a la culminacién de los saberes medievales
curopeos acerca de las sustancias de los tres reinos de la

naturaleza que sirven para curar o aliviar las enfermedades.
SALIDA: 700 €.

452

456



Lotes subastados sélo por ofertas, hasta las 12:30 horas del 31 de mayo

3001.- AYALA, Francisco.- Dos cartas mecanoscritas con
firma autégrafa de Francisco Ayala, durante su afio académico
en la Universidad de Chicago (1973), y su afio académico en
la Universidad de Nueva York, después.

SALIDA: 80 €.

3002.- CORPUS BARGA.- Conjunto de cinco cartas
mecanoscritas (en seis hojas) con correcciones y firmas
autdgrafas, y dos tarjetas postales. Enviadas a un colega de
profesion, las cartas denotan la buena sintonfa entre ellos. “He
leido en INSULA su balance del centenario de Blasco Ibafiez,
en el que me cita usted benévolamente, lo que es tanto mas de
estimar cuanto que, si no me equivoco, hay solo dos citas
benévolas en su articulo”; “Espero que los avatares de la
edicién y de la censura no impidan que llegue usted a leer Los
galgos verdugos y me de usted su opinién para mi tan
valiosa”.

SALIDA: 50 €.

3003.- DELIBES, Miguel.- Ocho tarjetones, una tarjeta de
visita y una carta autdgrafa, firmada por Miguel Delibes, en las
que se tratan temas relacionados con la actividad literaria, con
el trato de carifio y confianza.

SALIDA: 150 €.

3004.- ALEIXANDRE, Vicente.- “La madre joven”, poema
mecanoscrito con correcciones autdgrafas y firma al fin (2 h.)
Tres tarjetas, nueve postales y un retrato con firma autégrafa
al dorso, junto con 33 cartas autografas enviadas en los afios
58 y 75, en tono familiar y cercano, tratando todo tipo de
temas, personales y laborales: “Estoy en este pueblo
[Miraflores] descansando y curandome de los estragos de la
mala temporada pasada...”’, “Malas noticias me daba Vd. del
consabido poncio... tiene el colmillo retorcido como pasado
por una escuela inconfundible”,

SALIDA: 700 €.

3005.- FERNANDEZ FLOREZ, Dario.- Cinco cartas
mecanoscritas con firma autégrafa y un tarjetén manuscrito
Las
relacionado meramente con la faceta laboral, aspectos de
caracter personal: “ No sabe cuanto nos acordamos de la
gratisima tarde pasada en su hopitalario hogar en Barcelona,
pues rara vez se encuentra uno con personas como su seflora
y usted”, “tuve también mis lios con una carta que dirigf al
director de ABC. Yo fui hace muchos afios colaborador...me
di de baja en el periédico escribiendo una carta acaso harto
agresiva, que fue conocida y comentada en este mundillo
nuestro de la Prensa y la Literatura. Carta que no me sera
perdonada jamas, y en este caso, con razén”, “quiero decitle
que la obra de Cela, “Oficio de Tinieblas” me ha dado la

con membrete. cartas comentan, ademas de lo

3.004

puntilla ¢Qué va a quedarnos a los modestos novelistas
después de esta desolacion? Yo, puedo decitle que he tirado al
cesto de los papeles algunas paginas...”.

SALIDA: 90 €.

3006.- ALONSO, Damaso.- Tres cartas manusctritas, dos de
ellas con sobre original. Sobre todo enfocado al tema literario,
deja ver claras tiranteces personales con colegas de profesion:
“en realidad estoy muy agradecido a Luis Cernuda porque no
haya hablado de mi. Es siempre mejor no andas en boca de

2,

maricas, aunque sean buenos poetas”; ... Del individuo ese de
que hablas veréis grandes maravillas segin le vaya saliendo su
ralea de fatuidad ignorancia y mala lacteacion”.

SALIDA: 250 €.

3007.- MARICHAL, Juan.- Dos cartas mecanoscritas con
correcciones y firma autdgrafas, sobre cuartillas con
membrete de la Universidad de Harvard. “..Al leer sus
articulos de INSULA sobre los escritores de las islas, de mis y
sus islas, me sentf un tantillo triste al ver que no aparecia entre
los ‘nuestros’. Y no tome estas letras como reproche...”.

SALIDA: 50 €.

3008.- CELAYA, Gabriel.- Cuatro cartas, dos de ellas
mecanoscritas con firma autégrafa, y dos de ellas manuscritas,
las cuatro con membrete. En ellas, tratan temas literarios
desde un tono familiar y de confianza: “Terminé el largo
poema de que te habia hablado, y lo tenfa ya colocado en una
buena coleccién, cuando surgieron los dltimos lios. Por ahora,
no cabe publicarlo. Ni siquiera he intentado pasarlo por la
Censura. Pero no importa.. un editor valiente que estd
dispuesto a hacer una 2* edicién de ‘Cantos iberos’. Esta vez,
tengo garantias de que la edicién sera debidamente cuidada”.
SALIDA: 70 €.

14 30 y 31 mayo 2023



3009.- GIL ALBERT, Juan.- Documentos mecanosctitos
con correcciones autdgrafas, firmados y localizados: “Mi
poema de Francia”, “El pecado original” y “Bernardo de
Clairveaux”; junto con una carta autografa, folio manuscrito
por ambas caras, firmado al fin. Fechados entre 1945 y 1973.
SALIDA: 150 €.

3.010

3010.- CELA, Camilo José.- Conjunto de seis cartas
mecanograficas (con membrete de Papel de Son Armadans, o
de la Real Academia Espafiola, o personal), con firma
autografa de Camilo José Cela; tres tarjetas de visita (de
agradecimiento o felicitacién), firmadas, y una felicitacién con
una pequefia técnica mixta montada sobre el papel.

SALIDA: 300 €.

3011.- LUIS, Leopoldo de.- Tres cartas (dos mecanoscritas
con firma autégrafa y una manuscrita), las tres con membrete.
Relacionadas con temas literarios y profesionales, con un
marcado tono afectivo.

SALIDA: 50 €.

3012.- Documentos. Miscelanea.- Francisco Candel; Carta
mecanoscrita con firma autégrafa, sobre la publicacién de un
articulo. Julio Tovar; Articulo o texto para publicar,
mecanoscrito con firma autégrafa al fin. Concha Castroviejo
Blanco-Cicerén; nota autdgrafa después de visitar Barcelona.
Fernando Diaz Plaja; carta manuscrita autografiada al fin
sobre una publicacién en “INSULA”. Alejandro Gaos, “Ojos
en la tarde”, poema mecanoscrito firmado al fin. Carlos
Barral, nota manuscrita sobre papel timbrado. Castillo Puche,
nota manuscrita sobre papel timbrado.

SALIDA: 70 €.

Sesion libros

15

3013.- “BIOGRAFIA DEL EXCMO. SR. MARQUES
DE MIRAFLORES.- CONDE DE VILLAPATERNA,
grande de ESpafia de primera clase” M.: Imp. de D. Francisco
Fuertes, 1847. 8°, cub. de papel. 16 pgs.

SALIDA: 40 €.

3014.- “INSTRUCCION PARA EL GOBIERNO DE LA
REAL ADUANA DE CADIZ”.- Cadiz Imp. de la Casa de
Misericordia, 1804. Folio menot, cub. de papel de aguas, deter.
68 pgs. Pequena falta de papel, que no afecta, en port. y 2
primeras h. Raro.

SALIDA: 70 €.

3015.- ZUAZO, Ramo6n Maria.- “ELOGIO DEL REY N.S.
formado por... y leido en la junta puiblica de distribucién de
Premios de 15 de Julio de 1797 M.: Imp. de Sancha, 1797. 8°,
cub. de papel. Port. + 28 pgs. Galeria de polilla afectando al
margen inf. y las dos ultimas lineas de texto, aunque no a la
lectura.

SALIDA: 55 €.

3016.- (GUIDE TREVES) “ITALIA. ROME ET SES
ENVIRONS” Milan, Roma: Fratelli Treves, 1906. 8°, tela ed.
estampada (deter. bisagras) 5 h. + 344 pgs. + 8 h. Laminas
fotograficas y plano plegado. Firma de ant. propietario en

port.
SALIDA: 10 €.

3017.- (Real Sitio de San Ildefonso)
“CONSTITUCIONES.- que se observan, y deben observar
en la real y venerable esclavitud de NUESTRA SENORA DE
EL ROSARIO, fundada en la REAL IGLESIA COLEGIAL
DE LA SSMA. TRINIDAD, DE EL REAL SITIO DE SAN
ILDEFONSO” M.: s.i., 1748. 8°, sin enc. 63 pgs. Port. con
orla tipografica.

SALIDA: 40 €.

3018.- BENEGASI Y LUXAN, Joseph Joachin.-
“ROMANCE HEROYCO y glossa de una quintilla, que con
motivo de la justamente llorada pérdida, de nuestra Augusta
Soberana, la Sefiora DONA MARIA AMALIA DE
SAXONIA” M.: Imp. de Manuel Martin, 1760. 8°, cub. de
papel. 6 h. + 10 pgs. + 1 h. Port. y texto orlado.

SALIDA: 30 €.

3019.- [LLAUDER, Carlos] “;NI REY NI PAPA!!
Cuestion de actualidad” M.: Imp. de las Escuelas Pias, 1860.
8°, cub. de papel. 52 pgs. Aunque en la obra no consta autor,
lleva dedicatoria autégrafa manuscrita firmada al reverso de la

port.
SALIDA: 25 €.



3020.- “OBSERVACIONES HECHAS POR UN
AMIGO DE LA VERDAD.- SOBRE LA CARTA que vi
publicando el Seflor Cardenal de Etré” B.: Rafael Figuero,
1688. 8 h. Port. con orla tipografica. Palau 198145. Seguido
de: “REPRESENTACION de un Consejero de el
PARLAMENTO DE PARIS AL REY CHRISTIANISSIMO,
sobre el manifiesto y Carta la Cardenal de Etré” B.: Rafael
Figuerd, 1689. 6 h. Palau 261538.

SALIDA: 40 €.

3021.- “ORIGEN Y ANTIGUEDAD, NOMBRE Y
PREEMINENCIAS DE LOS LACAYOS.- scgun las
noticias que se han sacado del Real Archivo de Simancas” M.:
Imp. y lib. de Don Gerénimo Ortega ¢ hijos de Ibarra, 1790.
16°, cub. de papel. XIII pgs. Raro. Palau 204051.

SALIDA: 55 €.

3022.- GUERRA, Joseph.- “EL RELIGIOSO Y PACIFICO
SALOMON. Oracién fnebre, que en la reales y magnificas
exequias del muy alto y poderoso sefior DON JUAN
QUINTO, Rey fidelissimo de Portugal (que de Dios goce)
celebradas de orden del Rey Ntro. Sefior (que Dios guarde) en
el Real Convento de la Encarnacion de Madrid” M.: Oficina
de D. Gabriel Ramirez, 1755. 8°, sin enc. 52 pgs.

SALIDA: 20 €.

3023.- “RELACION DE LA SALIDA.- Que hizo el
excelentisimo sefior DUQUE DE OSSUNA, del Consejo de
Estado de Su Magestad, cavallerizo mayor de la Reyna
Nuestra Sefiora D. Maria Luisa de Borbén a 4 deste presente
mes de Octubre 1679. De orden de su Magestad, para venir
sirvinedo a la Reyna Nuestra Sefiora” S.1.: Imp. de Bernardo
de Villa-Diego, s.a. (1679) 8°, enc. en papel de guardas. 4 h.
SALIDA: 30 €.

3024.- MIRAFLORES, Marqués de.- “MEMORIA
HISTORICO-LEGAL. SOBRE LAS LEYES DE
SUCESION A LA CORONA DE ESPANA” M.: Imp. de D.
L. Amarita, 1833. 8°, cub. 39 pgs.

SALIDA: 40 €.

3025.- QUINTERO Y CRUZ, Antonio.- “LA VOZ DEL
APASIONADO A LOS AUGUSTOS REYES DE ESPANA
con especialidad a Ntro. Soberano Monarca Reynante el Sefior
Don Catlos IV...” Sin datos de edicion. 8° menor, cub. de

papel. 64 pgs.
SALIDA: 25 €.

3026.- MERAS ALFONSO, Joseph Maria de.- “LA
GRAN NINFA DE PORTUGAL. Silva alegérica, que en un
rapto poético describe el viage de la serenisima Sefior Infanta
Dofia Maria Ana Victoria desde la corte de Lisboa hasta el

Real Sitio de Aranjuez” M.: Imp. Real, 1785. 8°, cub. de papel.
20 pgs.
SALIDA: 30 €.

3027.- HERMOSILLA, Diego de.- “DIALOGO DE LOS
PAJES en que se trata de la vida que a mediados del siglo XVI
llevaban en los palacios los Sefiores, del galardén de sus
servicios, y del modo como los Grandes se gobernaban y
debieran gobernarse” M.: Imp. de la Revista Espafiola, 1901.
8° menor, cub. orig. con sobrecub. de papel. 179 pgs. Intonso

y sin desbarbar.
SALIDA: 20 €.

3028.- GONZALEZ BRABO, Luis.- “UN FOLLETO
MAS SOBRE LAS COSAS DEL DIA” M.: Imp. de Alegtia
y Charlain, 1843. 16°, cub. de papel. 29 pgs. Raro.

SALIDA: 30 €.

3029.- AUNON Y VILLALON, Ramoén.- “RECUERDOS
DE D. ALVARO DE BAZAN” M.: Imp. de Fortanet, 1888.
4° menor, cub. de papel, conservando cub. orig, 19 pgs. Raro.
SALIDA: 30 €.

3030.- GULLON, Pio.- “I.A FUSION IBERICA” M.: Imp.
de Gabriel Alhambra, 1861. 8°, cub. 56 pgs. Dedicatoria
autografa del autor en portadilla. En esta polémica obra, el
autor plantea la absorciéon de Portugal como provincia de
Espafa. Raro.

SALIDA: 70 €.

3031.- ESCOSURA, Patricio de la.- “MANUAL DE
MITOLOGIA. Compendio de la historia de los dioses,
héroes y mas notables acontecimientos de los tiempos
fabulosos de Grecia y Roma” M.: Est. tip. de D. E de P.
Mellado, 1845. 8°, pasta con tejuelo. 562 pgs. + 1 h. Laminas
litograficas. Manchas de agua.

SALIDA: 30 €.

3032.- LOZANO, Christoval.- “LLOS REYES NUEVOS
DE TOLEDO. Descrivense las cosas mas augustas, y
notables desta Ciudad Imperial; quienes fueron los Reyes
Nuevos, sus virtudes, sus hechos, sus proezas...” M.: Antonio
Gongalez de Reyes, 1716. 4° menor, perg, (falta en la cub.
post.) 8 h. + 424 pgs. + 8 h. Desperfecto en el margen sup. de
las tres ultimas hs., afectando minimamente al texto en las
ultimas dos h.

SALIDA: 80 €.

3033.- “A LA SALUD DEL REY.- Nro. Sefior que Dios
Gde, un labrador de Caravanchel escrive este Romance”
SALIDA: 55 €.

16 30 y 31 mayo 2023



3034.- “CONSTITUCIONES DE LA REAL
ACADEMIA DE JURISPRUDENCIA NACIONAL
THEORICO-PRACTICA.- ESTABLECIDA EN ESTA
CIUDAD DE VALLADOLID, BAJO LA NOMINACION
DE SAN CARLOS” S.l: Imp. del Real Acuerdo y
Chancilleria, 1784. 8°, cub. de papel. Port. + 26 fls. num.
Grabado en port.

SALIDA: 90 €.

3035.- VEGA CARPIO, Frey Lope Félix de.-
“COMEDIAS INEDITAS” M.: Imp. y est. de M.
Rivadeneyra, 1873. 8°, hol., puntas; filete en los planos;
nervios y caligrafia en la lomera. Corte de cabeza pintado. XV
+ 494 pgs. + 1 h. Tomo primero, Gnico publicado.

SALIDA: 70 €.

3036.- HERICOURT, Pierre.- “POURQUOI FRANCO
VAINCRA” Préface de Charles Paris: Ed.
Baudiniere, 1927. 8°, plena piel con estuche de petaca; cub.
orig. 154 pgs. + 3 h. Dedicatoria autégrafa del autor en
portadilla.

SALIDA: 50 €.

Maurras.

3037.- SIMONS, Theodor.- “SPANIEN” Berlin: Gebriider
Pactel, s.a. Folio mayor, tela ed. bellamente decorada. 347 pgs.
Ilustrado por Werander Wagner. Moteados.

SALIDA: 60 €.

3038.- “RELATION OFFICIELLE DE IA
RECEPTION DE SA MAJESTE LE ROI ALPHONSE
XIII.- au palais des beaux-arts de la ville de Paris (9 mai
1913)” Paris: J. Barreau, 1919. Folio menor, plena piel con
ruedas doradas en planos y nervios en la lomera. XIV + 202

pes.
SALIDA: 95 €.

3039.- CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de.- “VIDA'Y
HECHOS DEL INGENIOSO CABALLERO DON
QUIJOTE DE LA MANCHA... Tomo primero, dedicado al
mismo D. Quijote” M.: Oficina de D. Manuel Martin, 1765.
8°, perg., deslucido. 17 h. 278 pgs. + 3 h. Frontis y grabados
en madera en el texto. Sélo tomo I, de IV para ser completo.

SALIDA: 300 €.

3040.- AYME, Marcel.- “I.A VOUIVRE” Paris: NRE Le
rayon d’or, 1951. 4° menor, plena piel con filetes y florones
dorados en los planos; hierros y nervios en la lomera. Guardas
de papel de aguas artesanal; estuche de petaca, cortes dorados.
240 pgs. + 2 h. Ej. numerado de tirada limitada. Ilustrado por
Grau Sala a toda plana y color.

SALIDA: 90 €.

Sesion libros

3041.- Ruputura Francia - Espafia.- “Manifeste sur les
sujets de rupture entre la France et 1'Espagne” Bordeaux: R.
Brun, s.a. Junto a: “Lettre d'un espagnol a un frangois” S.L.:
sd., 1716. 8°, plena piel. 2 vols.

SALIDA: 40 €.

3042.- GARCIA DE VILLALTA, Jose.- “El. GOLPE EN
VAGO. Cuento de la 18va centuria” M.: Imp. de Repullés,
1835. 82, hol., hierros en la lomera. Cortes de cabeza pintados.
6 tomos en 3 vols. (Completo) Primera ed. Palau 100043.
SALIDA: 100 €.

3043.- TAXIDERMIA.- Soler y Pujol, Luis “Manual de
Taxidermia para la preparacion de las especies zoologicas” B.:
Tip., lit. Fiol y C* 1908. Junto a: “Ensefianza de taxidermia
por correspondencia” Cuadernos de Estudio I a IX, lecciones
1 a 45. Tlustrados. 2 obras en 2 vols. 8°, hol. lomo liso.

SALIDA: 40 €.

3044.- TORRENTE SECORUN, José Vicente.-
“MANUAL DEL DORADO DE LIBROS” Coleccion
Aprendiz, 2000. 4°, hol., puntas. Cub. orig. 214 pgs. Ej.
numerado de tit. limitada a 400. Tlustrado.

SALIDA: 50 €.

3045.- MARLES, M. de.- “HISTOIRE DE LA
DOMINATION DES ARABES ET DES MAURE EN
ESPAGNE ET EN PORTUGAL, depuis l'invasion de ces
peuples jusqu’a leur expulsion définitive” Parfs: Alexis
Eymery, 1825. 8°, pasta espa., hierros y doble tejuelo en la
lomera. Cortes amarmolados. 3 vols.

SALIDA: 45 €.

3.039



3046.- (Esmerada edicién) BLASCO IBANEZ, Vicente.-
“LA FEMME NUE DE GOYA. Illustrations de Philippe
Swyncop” Bruxelles: Ed. du Nord, 1929. 4°, media piel, cub.
orig. Cortes de cabeza dorados. 2 vols. Ilustradas, mostrando
en una de las tapas a una maja de frente, y en la otra de
espaldas. Bella edicién, en tirada limitada e impresa sobre
papel vélin de hilo Allura. Ilustraciones en texto, cabeceras y
a plena pagina por Philippe Awyncop, coloreadas segun la
técnica del pochoir.

SALIDA: 75 €.

3047.- LUC-BENOIST.- “ILA CUISINE DES ANGES.
Une esthétique de la pensée. Préface de Gabriel Marcel” Paris:
Editions d’Art Edouard Pelletan, 1932. 12°, plena piel con
decoracién lineal dorada, y caligrafia en la lomera. Estuche de
petaca, cub. orig. Ej. num. de tirada limitada. Dedicatoria

autografa en justificacién de tirada.
SALIDA: 90 €.

3048.- BEAUCHAMP, Alphonse de.- “HISTOIRE DE LA
GUERRE D’ESPAGNE ET DE PORTUGAL, pendant les
années 1807 a 1813” Paris: Germain Mathiot, 1819. 8°, hol.

lomo liso. 2 vols.
SALIDA: 75 €.

3049.- THARAUD, Jérome et Jean.- “L’AMI DE
L’ORDRE. Episode de la commune” Parfs: Editions d’art
Edouard Pelletan, 1905. 4°, plena piel con hilos dorados en
los planos; guardas de piel. Cortes dorados y estuche de
petaca. Ilustraciones de Daniel Vierge grabadas por Eugéne

Froment. Ejemplar nominativo, autografiado por el editor.
SALIDA: 120 €.

3050.- VERLAINE, Paul- “FLORILEGE” Paris: Ed.
Emile-Paul Fréres, 1943. 8°, plena piel con filete en los planos
con flores en las esquinas; hierros y nervios en la lomera,
cortes pintados. Estuche de petaca. Cub. orig. Ej. numerado
de tirada limitada. Vifietas de Grau Sala.

SALIDA: 40 €.

3051.- Literatura en francés.- Vaudoyer, Jean Louis
“Esquisses Havanaises” Frontis de Mariano Andreu. Parfs:
Ed. Emile Paul Fréres, 1930. Larreta, Enrique “La gloire de
Don Ramire” Paris, 1910. Gentil-Bernard “I."art d’aimet”
Petits poémes érotiques. Parfs, 1880. Murciaux, Christian
“Pedro de Luna, roman” Parfs, 1963. Dedicatoria autégrafa

del autor en portadilla.
SALIDA: 50 €.

3052.- MONTHERLANT, Henry de.- “LA PETITE
INFANTE DE CASTILLE. Historiette” Paris: Ed.
Rombaldi, 1951. 4° menor, plena piel con estuche de petaca.

Cortes dorados; cub. original. 179 pgs. + 2 h. Ej. numerado de
tirada limitada. Ilustraciones originales a todo color de Grau
Sala. Suite de 5 laminas.

SALIDA: 70 €.

3053.- SOLVAY, Lucien.- “L’ART ESPAGNOL. Précédé
d’u ne introduction sur 1"Espagne et les espagnols” Paris: Lib.
de 1'art, 1887. Folio menor, plena piel, cub. orig. VI pgs. + 1
h. + 284 pgs. Ilustrado sobre dibujos de Goya, Fortuny,
Regoyos, Regnault, etc.

SALIDA: 45 €.

3054.- DUMAS, Alexandre.- “LE COLLIER DE LA
REINE. Deuxiéme série des mémoires d'un médecin”
Bruxelles: Meline, Cans et compagnie, 1849. 8°, hol. con
hierros en la lomera. 5 vols.

SALIDA: 45 €.

3055.- OLIVIER, Fernande.- “PICASSO ET SES AMIS.
Préface de Paul Léautaud” Paris: Lib. Stock, 1933. 8°, cub.
XIV + 237 pgs. + 1 h. Laminas en negro.

SALIDA: 55 €.

3056.- (1* ed.) DUMAS, Alejandro.- “MAESE ADAN EL
CALABRES. Traducido para el folletin de El Heraldo” M.:
Imp. de dicho periédico, 1843. 8°, hol. lomo liso. 83 pgs.
Alguna antigua anotacién manuscrita. Primera edicién. Palau
76751.

SALIDA: 10 €.

3057.- PEREZ DE MIRANDA, Gregorio.- “EL
PRIMOGENITO DE ALBURQUERQUE” M.: Imp. de
Repullés, 1833. 16°, hol. lomo liso. 2 tomos en 1 vol. (de 4
para ser completo). Primera ed., rara. Palau 221501: “Novela
histérica del tiempo de Pedro I de Castilla”.

SALIDA: 20 €.
3058.- APOLLINAIRE, Guillaume.-
“CONTEMPORAINS PITTORESQUES” Paris: Les

Editions de la Belle Page, 1929. 8°, cub. 100 pgs. + 4 h. El
frontis es un retrato del autor dibujado por Pablo Picasso. Ej.
num. de tir. limitada.

SALIDA: 90 €.

3059.- POITOU, Eugéne.- “VOYAGE EN ESPAGNE”
Tours: Alfred Mame et fils, 1884. 4°, tela ed. bellamente
estampada. Grabados de V. Foulquier.

SALIDA: 30 €.

18 30 y 31 mayo 2023



3060.- CASTILLO, Alberto del.- “LA MAQUINISTA
TERRESTRE Y MARITIMA, personaje histérico (1855-
1955)” B.: Seix Barral, 1955. 4°, cub. Estuche de cartoné,
deter. 575 pgs.
SALIDA: 30 €.

3061.- RABBE, Alph.- “Résumé de I'histoire d'Espagne”;
“Résume de 1'histoire de Portugal” Paris: Lecointe et Durey,
1824. 8° plena piel con decoracién en seco. Junto a:
VERTOT “Revolutions de Portugal” Paris: Babuty, 1753. 3
obras en 3 vols.

SALIDA: 40 €.

3.062

3062.- LAIGLESIA Y DARRAC, Francisco de.-
“ELEMENTOS DE EQUITACION MILITAR para el uso
de la caballerfa espafiola” M.: Imp. Real, 1819. 4° menor, pasta
espa., tejuelo. Cortes pintados. 6 h. + 224 pgs. Grabados al
cobre a toda plana.

SALIDA: 150 €.

3063.- JOUSSET, P.- “L’ESPAGNE ET LE PORTUGAL
ILLUSTRES” Paris: Lib. Larousse, s.a. Folio menor, hol.,
planos de tala ed. decorada. 373 pgs. Profusamente ilustrado
con multitud de fotografias en b/n, en texto y a toda plana, y
planos a color.

SALIDA: 30 €.

3064.- “JULIO L. HERNANDEZ.- ESCULTURA” Obra
reciente 1968-1973. Exposicion febrero 1973. Galeria Juana
Mord6” 4° menot, cub. 12 h., en rama. llustrado en negro.
Antigua mancha de agua. Dedicatoria autégrafa del artista en
port. a ant. propietaria.

SALIDA: 25 €.

Sesion libros

3065.- “LINDEZAS Y DONOSURAS.- QUE PARA
CELEBRAR EL TRIUNFO DE LA RELIGION,
ABATIDA Y ULTRAJADA POR LOS LIBERALES en los
ultimos aflos de gobierno constitucional, se dijeron y se
hicieron en Madrid desde el dia en que entraron las tropas
francesas hasta el presente por un amante de la Religion y del
Rey” M.: Imp. de los herederos de D. F. M. Davila, 1836. 8°,
perg. 50 pgs. Muy raro folleto, segiin anotacién manuscrita en
él, fue recogido y prohibido. Palau 138529: “Libelo infamante,
escrito dando rienda suelta a la pasion partidista. Contiene
coplas y poesias pornograficas”. No en CCPBE.

SALIDA: 190 €.

3066.- El arte en Espafia.- Hielscher, Kurt “Picturesque
Spain. Architecture, lanscape, life of the people” N.Y.:
Brentano’s, s.a. Folio menor, plena piel con rueda dorada en
planos y contracantos. Enc. firmada “Bennett. N.Y.” Junto a:
“Das unbekannte Spanien. Baukunst, landschaft, volksleben”
Berlins: Verlag, 1922. Folio menor, tela ed. Bernard, Marius
“L’Espagne (de Tanger a Port-Vendres)” Paris: Henri
Laurens, s.a. Folio menor, hol. tela, puntas. 3 obras en 3 vols.,
profusamente decorados.

SALIDA: 70 €.

3067.- OLMEDA Y LEON, Joseph de.- “ELEMENTOS
DEL DERECHO PUBLICO DE LA PAZ Y DE LA
GUERRA, ilustrados con noticias histéricas, leyes, y doctrinas
de el derecho espafol” M.: Viuda de Manuel Fernandez, 1771.
8°, perg. 2 vols.

SALIDA: 140 €.

3068.- DIAZ DEL CASTILLO, Bernal- “VERIDIQUE
HISTOIRE DE LA CONQUETE DE LA NOUVELLE-
ESPAGNE” Parfs: Alphonse Lemerre, 1877. 8°, hol. 3 vols.
SALIDA: 50 €.

3069.- BOITARD y CANIVET.- “MANUAL DEL
NATURALISTA DISECTOR, 6 arte de desecar y empajar
los animales y de conservar los vejetales y minerales” M.: Imp.
de D. Tomas Jordan, 1833. 8°, hol. lomo liso. XVI + 352 pgs.
SALIDA: 45 €.

3070.- FERNANDEZ DE URUENA, Domingo.-
“PAPEL FRESCO, PORQUE SALE DESNUDO DE
ADULACIONES, Y CON SOLIDAS RAZONES AL REY
DICE LO QUE VALE: en gracias no hay quien le iguale,
viéndole ya en esta villa, y con su deo gracias chilla mas que
un tordo, 0 una urraca, ara UNos sera matraca, y para otros
maravilla” M.: Imp. de D. Gabriel Ramirez, s.a. (1795) 8°, cub.
de papel. 20 pgs. Muy raro. Palau 89820.

SALIDA: 55 €.



3071.- LAFUENTE, Romualdo de.- “MALAGA Y SUS
OPRESORES. Relato veridico de los ultimos sucesos de
Malaga” Oran: s.i., 1869. 8°, cub. de papel, conservando cub.

orig. 34 pgs.
SALIDA: 70 €.

3072.- VARILLAS.- “LLA POLITIQUE DE FERDINAND
LE CATHOLIQUE Roy d’Espagne” Amsterdam: Henry
Desbordes, 1688. 8°, perg. 3 tomos en 1 vol.

SALIDA: 120 €.

3073.- HEREDERO Y MAYORAL, Antonio.-
“BGLOGA LATINA Y CASTELLANA, que al natalicio de
los dos serenisimos sefiores infantes D. CARLOS Y D.
FELIPE” M.: Imp. de D. Pedro Marin, 1783. 8°, cub. de papel.

8 pgs.
SALIDA: 20 €.

3074.- AUBRY, Octave.- “L.'ESPAGNE. Les provinces du
Nord, de Toléde a Burgos” Junto a: “L’Espagne. Les
provincies du sud, de Séville a Cordoue” Grenoble: B.
Arthaud, 1930-29. Folio, media piel, puntas con filete dorado.
Numerados de tir. limitada. Profusamente decorado con
fotografias en heliograbado, en texto y a toda plana.

SALIDA: 45 €.

3075.- ENCARNACION Y RETZ, Pedro Luis de la.-
“EI. GEDEON FRANCES. Estatua triumphal  del
Serenissimo Seiilor DUQUE DE VANDOMA” Alcala: Julian
Garcia Briones, 1711. 8°, cub. de papel. Port. + 2 h. Port. con
orla tipografica.
SALIDA: 65 €.

3076.- BUTRET, C.- “METODO RACIOCINADO DE
PODAR LOS ARBOLES FRUTALES y de otras
operaciones, relativas 4 su cultivo, demonstradas por razones
fisicas sacadas de su diferente naturaleza, y de su modo de
vegetar y fructificar” M.: Imp. de Gamarra, 1811. 8°, cub. de
papel. 51 pgs. + grabado plegado.

SALIDA: 80 €.

3077.- (Cérdoba) DIAZ DE MORALES Y ALFONSO
DE SOUSA, Francisco.- Carta manuscrita dirigida al obispo
solicitando se pueda seguir celebrando misa en el oratorio
roral de su hacienda, como habian concedido sus antecesores.
Firmada en Cérdoba a de marzo de 1806. Firma manuscrita
de D. Francisco Diaz de Morales, propietario del Palacio de
los Muifiices, casa principal de los Diaz de Morales hasta
mediados del s. XIX, en la que aloj6 al sobrino del Rey
Enrique VIIL

SALIDA: 20 €.

3078.- PAULA RAMIREZ Y CRUZ, Francisco.-
“POESIAS” Cérdoba: Imp. de Don Rafael Garceia Rodriguez,
1841. 8°, piel con ruedas en la lomera. VII + 244 pgs.
SALIDA: 30 €.

3079.- SANCHEZ ARBOS, Maria- “MI DIARIO”
México, D.E: Tipografia Mercantil, 1961. 8°, cub. 225 pgs. +
1 h. Ej. sin numerar de tirada limitada a 100 ej.

SALIDA: 50 €.

3080.- MITRE, Bartolomé.- “HISTORIA DE SAN
MARTIN Y DE LA EMANCIPACION SUD-
AMERICANA” Bs. As.: Félix Lajouane, 1890. 4°, plena piel
con ruedas doradas en los planos y contracantos, hierros en la
lomera. Cortes dorados. 4 vols. Retrato grabado al frontis.
Extensa dedicatoria autégrafa al Sr. Vergara Donoso, ex-
Ministro de la Republica de Chile.

SALIDA: 250 €.

3081.- PICHLER, Vito.- “JUS CANONICUM
SECUNDUM QUINQUE DECRETALIUM TITULOS
GREGORII PAPAE IX, explicatum, exhibens succincta”
Venetiis: Nicolaum Pezzana, 1750. Folio, perg. con tejuelo.
Port. a dos tintas. 2 vols.

SALIDA: 120 €.

3082.- “OBSERVACIONES POLITICAS ACERCA DE
LA DIMISION DEL MANDO DEL EXERCITO
ESPANOL.- HECHA POR EL INVICTO DUQUE DE
CIUDAD-RODRIGO” M.: Imp. de Repullés, 1813. 8°, cub.
de papel. 8 pgs. Raro.

SALIDA: 55 €.

3083.- ALBERI, Eugenio.- “RELAZIONI DEBLI
AMBASCIATORI VENETI AL SENATO
annotate ed edite...” Firenze: Tip. all insegna di clio, 1839. 4°,
hol. 17 vols.

SALIDA: 190 €.

raccolte,

3084.- Literatura ilustrada.- Pierre Loti “Madame
Chrysanthéme” Parfs: Calmann Lévy, 1888. Acuarelas de
Rossi y Myrbach. 4° menor, media piel, puntas, plano de tela
bellamente decorado. Alfred de Musset “Oecuvres posthumes”
Parfs: Charpentier, 1866. Retrato y lamina grabados al cobre.
4° menor, hol,, nervios. Silvio Pellico “Mis prisiones” M.:
Mellado, 1863. 4° menot, hol. Pierre de Zurich “Madame de
la Briche (1755-1844)” Patis: E. de Boccard, 1934. 4° menor,
Laminas montadas sobre el papel.

SALIDA: 40 €.

20 30 y 31 mayo 2023



3085.- “EXPOSICION DEL ANTIGUO MADRID.-
Catalogo guia. Madrid, 1926. Edificio del Hospicio” M.:
Grificas Reunidas, s.a.4° menor, media piel, rueda en los

planos y lomera. Cub. orig, 344 pgs.
SALIDA: 15 €.

3086.- SERPI, Dimas.- “TRATADO CONTRA
LUTHERO Y OTROS HEREGES, SEGUN EL
DECRETO DEL S. C. TRIDENT, con singular dotrina de
SS.DD. Griegos, Latinos y Hebreos. Con setenta
consideraciones sobre las liciones de Job” Lisboa: Antonio
Alvarez, 1617. 4° menor, pergamino. Port. + 7 h. + 266 + 100
folios + 29 h. Texto a dos columnas. Antigua mancha de agua.
Palau 309770.

SALIDA: 300 €.

3087.- ZATRILLA Y VICO, Joseph.- “ENGANOS Y
DESENGANOS DEL PROFANO AMOR. Deducidos de la
amorosa historia... Primera parte” B.: Imp. de Don Juan de
Bezares, difijida por Pedro Escuder, s.a. 4° menor, perg. 21
pgs. + 376 pgs. + 19 h.

SALIDA: 70 €.

3088.- SAN ESTEVAN, Fr. Juan de.- “ORACION
FUNEBRE, que en las honras del V.P. MANUEL PADIAL
de la Compania de Jesus, maestro que fue de...” Granada: Imp.
de la Santisima Trinidad, 1725. 8°, cub. de papel. Port. con orla
tipografica. Escudo grabado a toda plana.

SALIDA: 20 €.

3089.- GENER, Pompeyo.- “HISTORIA DE LA
LITERATURA” B.: Montaner y Simén, 1902. 4°, hol. perg,,
planos de tela bellamente estampada. 384 pgs. Edicion

ilustrada. Laminas desplegables, una a color.
SALIDA: 10 €.

Sesion libros

3.094

3090.- “A LA MAS AUGUSTA HEROINA DONA
MARIA BARBARA.- REYNA DE ESPANA, Nuestra
Sefiora. D.C.O. estos reverentes aplausos un afecto vassallo
suyo, en la proclamacién del Sefior Don Fernando el Sexto”
Sin datos de edicién. 8°, cub. de papel. 7 h. Escudo grabado y
orgla tipografica en port.

SALIDA: 20 €.

3091.- BENEGASI Y LUXAN, Francisco.- “OBRAS
LYRICAS JOCO-SERIAS” M.: Juan de San Martin, 1746. 8°,
perg. 10 h. + 156 pgs. Seguido de: “BAYLE DE LA
FUENTE DEL DESENGANO” 88 pgs. + 4 h. Primera
edicion. Palau 27315.

SALIDA: 200 €.

3092.- ARANA, M* Dolores.- “CANCIONES EN AZUL”
Cuadernos de poesia, 2. Zaragoza: Graficas Minerva, 1935. 4°
menor, cub. con solapas. 46 pgs. + 1 h. Ornamentacién de

Gaspar Gracian. Retrato de Comps Sellés.
SALIDA: 160 €.

3093.- NAVERY, Raoul de.- “LEYENDAS HISTORICAS.
Sabina de Steinbach. Giannino, Rey de Francia. La linda
trovadora. La hija del escultor de imagenes. El rey Sar” Paris:
Administracion del Correo de Ultramar, 1881. 4°, hol. lomo
liso, planos de tela ed. estampada. Cortes pintadas. 289 pgs. +
1 h. Adornada con 50 grabados sobre madera, dibujos de
Flameng, Lix y Gilbert.

SALIDA: 40 €.

3094.- QUEVEDO Y VILLEGAS, Francisco de.-
“OBRAS” M.: Antoio de Sancha, 1790. 8° mayor, pasta con
doble tejuelo. 9 vols., tomos 1T al X, faltarfan el tomos Iy XI
para ser completa. Palau 243599.

SALIDA: 200 €.



3095.- MERINO, Martin.- “LLA CONCIENCIA, filosofia
politico-moral; escrito péstumo” S, si., 30 de agosto de
1854. 8°, cub. de papel. 31 pgs. Retrato.

SALIDA: 25 €.

3096.- QUINDALE, Francisco.- “DICCIONARIO
GITANO. Primera parte. 1°. Los gitanos y su dialecto. 2°.
Epitome de gramatica gitana. 3°. Vocabulario calo-castellano”
M.: Oficina tipografica del Hospicio, 1867. 8°, cub., con
sobrecub. de papel de aguas. 2 h. + 76 + 76 pgs.

SALIDA: 50 €.

3097.- “INFORME DE LA COMISION ESPECIAL.-
sobre los resultados que dan los documentos mandados pasar
a ella, especialmente sobre las ocurrencias de los dias primero
sde junio ultimo” M.: Imp. de Yenes, 1839. 8°, cub. de papel.
65 pgs. Manchas de humedad en la dltima h.

SALIDA: 30 €.

3098.- BULNES Y SOLERA, José de.- “LLA FUGA DEL
PADRE CIRILO ENCUBIERTA POR EL GOBIERNO
DE S.M. Oputsculo cuarto que contiene las esposiciones...”
M.: Imp. de Don Ignacio Boix, 1838. 8°, cub. 29 pgs.
SALIDA: 15 €.

3099.- VILLA-URRUTIA, Marqués de.- “LA REINA
MARIA LUISA esposa de Catlos IV”; “LA REINA DE
ETRURIA Dofa Marfa Luisa de Borbén Infanta de Espafia”;
“MADAME DE STAEL” Mujetes de Antafio. M.: Francisco
Beltran. Tres obras enc. en un vol. 4° menor, media piel,
puntas; ruedas y caligrafia en la lomera. Corte de cabeza
pintado. Cada tomo, retrato al frontis.

SALIDA: 30 €.

3100.- REDONDO, Ignacio.- “APICULTURA 6 tratado de
las abejas y sus labores. De las colmenas, colmenar y
colmeneero. De los enemigos de las abejas y de las
enfermedades que estas padecen” M.: Quirds, 1876. 8°, cub.
de papel, conservando cub. orig. 200 pgs. Intonso. Primera
edicién. Raro en comercio. No en CCPBE. Sélo 1 ¢j., excluido
de préstamo, en BNE. Palau 253018.

SALIDA: 70 €.

3101.- ROMEA, Julian.- “IDEAS GENERALES SOBRE
EL ARTE DEL TEATRO, patra uso de los alumnos de la
clase de declamacién del Real Conservatorio de Madrid” M.:
Imp. de F. Abienzo, 1858. 4° menor, cub. de papel, conserva
cub. orig. 130 pgs.

SALIDA: 20 €.

3102.- MARTEL, Teodoro.- Carta manusctita por Teodoro
Martel Ferniandez de Cordoba, VI conde consorte de
Villaverde la Alta, a D. Eduardo Estrada sobre una
condecoraciéon al alcalde. Firmada en Marmolejo, el 23 de
abril de 1881.

SALIDA: 25 €.

3103.- “CARTA DE UN CIUDADANO GENOVES.- A
UN CORRESPONDIENTE SUYO DE LONDRES.- en
que le avisa las principales causas, que motivaron la
sublevacién de aquel pueblo, sucedida el dia diez de diciembre
de 1746. Contra las tropas austriacas” M.: Imp. del Mercurio,
s.a. 8% cub. de papel. 12 pgs.

SALIDA: 25 €.

3104.- “CARTA A UN AMIGO SOBRE LO SUCEDIDO
EN OSTENDE EN XIV DE MAYOR M. DC. XLVIII” Sin
datos de edicién. 8° menor, perg. 132 pgs. + 1 h. Papel
naturalmente tostado. Muy raro en el mercado.

SALIDA: 160 €.

3105.- “ULTIMAS ACCOES.- do pijssimo & serenissimo
senhor JACOBO 1I, Rey da Gram-Bretanha & Irlanda &c.
defensor da Fé. Dadas a estampa pelos religiosos irlandezes
do Corpo Santo, da Ordem dos Prégadores” Lisboa: Antonio
Pedrozo Galram, 1701. 4° menot, cub. de papel. 4 h.
SALIDA: 15 €.

3106.- ROJAS, Mariano C. de; FERNANDEZ, Rogelio.-
“LA FORMA DE GOBIERNO Y EL GEFE DEL
ESTADO. La unica solucién posible conveniente y patriotica,
al problema politico de Espafia” M.: Imp. a cargo de D. Pedro
Montero, 1869. 4°, cub., reencuadernado con papel. 32 pgs.
SALIDA: 60 €.

3107.- GRANES, Salvador M. (MOSCATEL).-
“CALABAZAS Y CABEZAS. Semblanzas de personajes,
personas y personillas que figuran o quieren figurar en
politica, literatura, armas, ciencias o tauromaquia” M.: M.
Romero, 1880. 4° menor, cub. de papel, conserva cub. orig.
216 pgs. Antigua mancha de agua. Caricaturas de Perea y

Luque y una carta-prélogo de Manuel del Palacio.
SALIDA: 15 €.

3108.- THERAN, Francisco Manuel.- “LLAUREL DEL
SOL ESPANOL, en cuyas lucientes hojas se escrive
puntualmente la augusta proclamacién de nuestro catholico
monarca el Sefior Rey Don Catlos 111 (que dios guarde)” M.:
Imp. de d. Gabriel Ramirez, s.a. 8°, cub. de papel. 18 h. sin
paginar.

SALIDA: 25 €.

22 30 y 31 mayo 2023



3109.- GADEA Y OVIEDO, Sebastian Antonio de.-
“PARABIEN A ESPANA que consagra a los reales pies del
serenissimo seflor Delphin, principe de los franceses” Sin
datos de edicién (Granadal701?) 4° menor, cub. de papel. 12
fls. Texto orlado. Palau 96456.

SALIDA: 55 €.

3110.- “UN GRANADERO DE LA GUARDIA
IMPERIAL DE NAPOLEON BONAPARTE .- Historia
de la vida publica y privada del ex-emperador” Valencia: Imp.
de Gimeno, 1830. 8° menor, hol. lomo liso, rozado. Frontis
grabado + VII + 308 pgs.

SALIDA: 30 €.

3111.- TRELLES VILLADEMOROS, Joseph Manuel.-
“HISTORIA CHRONOLOGICA Y GENEALOGICA
DEL PRIMITIVO ORIGEN de la nobleza de Espafa, su
antiguedad, clases y diferencias, con sucessiones continuadas
de las principales familias del reyno, y con la ilustracién del
Principado de  Asturias” Tomo II: “ASTURIAS
ILUSTRADA. Primitivo origen de la naturaleza de Espafia, su
antiguedad, clases y diferencias, con la descendencia sucessiva
de las principales familias del Reyno” M.: Oficina de
Domingo Ferndndez de Arrojo, 1760. 4° menor, pasta espa.
con tejuelo. Dos tomos en tres vols., de cuatro tomos en ocho
volimenes para ser completa. Muy rara. Palau 340110: “esta
obra a pesar de basatse en los falsos cronicones, es digna de
consulta y tiene aprecio comercial... esta edicién es preferida a
la primera por estas afiadida”.

SALIDA: 250 €.

3112.- “LE LIVRE DES SAINTES.- contenant la vie et les
actes de la Sainte Vierge, Sainte Madeleine, Sainte Cécile...”
Parfs: E. J. Bailly, 1835. 4° menor, hol. lomo liso con hierros.
333 pgs. + 1 h. Frontis, port. grabada y laminas grabadas.
SALIDA: 40 €.

3113.- SAN CALIXTO, Juan de.- “BENDITA SEA LA
SANTISSIMA TRINIDAD EL DESCALZO TRINITARIO
SERMONES DE QUARESMA EN UN TOMO” Cérdoba:
en casa de Juan de Ortega y Ledn, por Diego de Valverde, y
Juan Esteban de Pareja, s.a. 4° menor, perg. 18 pgs. + 337 pgs.
+ 11 h. Mancha de humedad en la esq. inf. ext. Palau 290376.
SALIDA: 250 €.

3114.- SAAVEDRA, Angel de (DUQUE DE RIVAS).-
“BREVE RESENA DE LA HISTORIA DEL REINO DE
LAS DOS SICILIAS” M.: Imp. de la Biblioteca Nueva, 1855.
Folio menor, hol. lomo liso. Port. + pgs. 609-670. Retratos

litograficos a toda plana.
SALIDA: 45 €.

Sesion libros

3115.- CHATEAUBRIAND.- “ATALA Y LOS
NATCHEZ. Version espafiola por Francisco Nacente” B.:
Juan Aleu y Fugarull, 1880. Folio mayor, hol., planos de tela
ed. decorada en oro y negro (lomera deter.) Culs-de-lampe y
grabados a toda plana de Gustavo Doré.

SALIDA: 50 €.

3116.- GARCIA TEJERO, Alfonso.- “EL. TURRON DE
LA BODA Y LAS CALABAZAS, folleto sério-jocoso” M.:
Soc. tipografica de Hortelano y compania, 1846. 8° menor,

cub. de papel. 34 pgs.

SALIDA: 40 €.
3117.- LAFUENTE FERRARI, Enrique.-
“ANTECEDENTES, COINCIDENCIAS E

INFLUENCIAS DEL ARTE DE GOYA. Catalogo ilustrado
de la exposicion celebrada en 1932” M.: Sociedad Espafiola de
Amigos del Arte, 1947. Folio, hol. tela con planos de cartoné
decorado. 378 pgs. + 38 laminas en fototipia hechas por

Hauser y Menet.
SALIDA: 30 €.

3118.- “LLA VOZ DE LA NAUTRALEZA.- SOBRE EL
ORIGEN DE LOS GOBIERNOS” Santiago: Manuel Maria
de Vila, 1813. 4° menor, cub. de papel. VIII + 120 pgs.
SALIDA: 40 €.

3119.- MORENO DE GUERRA Y ALONSO, Juan.-
“GUIA DE LA GRANDEZA. Titulos y caballeros de
Espafia para el afio 1917 M.: Imp. del Asilo de Huérfanos del
S. C. de Jesus, 1917. 8°, tela. 518 pgs. + 1 h.

SALIDA: 15 €.

3120.- “MANUAL ENCICLOPEDICO.- que contiene
varias noticias, ya utiles, ya entretenidas, tocante a las ciencias
y artes, 4 su origen, invencion, y descubrimiento” M.: Benito
Garcia y compafifa, 1801. 8° menor, pasta espa. con tejuelo.
135 pgs. Un estado plegado. Gran mancha de agua afectando
a toda la mitad inferior del ejemplar.

SALIDA: 100 €.

3121.- REYMOND, Marcel.- “DONATELLO” Florence:
Alinari Fréres, s.a. 4° menor, tela, tejuclo. 99 pgs. Laminas en
negro. Frontis. Papel de hilo Ingres, con filigrana, sin
desbarbar.

SALIDA: 40 €.



3122.- “CATALOGO DE LOS DIENTES
ARTIFICIALES.- metales preciosos, materiales para
dentistas, muebles, instrumentos, aparatos de laboratorio,
herramientas y accesorios que fabrica, importa y vende la casa
CLAUDIUS ASH & SONS” S.L: s.i., 1900. 4°, tela ed. 439
pgs. Profusamente ilustrado.

SALIDA: 160 €.

3123.- MEDRANO, Manuel Joseph de.- “SERMONES
PANEGYRICOS Y MORALES, que a diversos assumptos, y
en las fiestas mas solemnes del afio, predicé el Rmo. Padre
Maestro Fray Domingo Pérez... Tomo primero” M.: Imp. y
lib. de Manuel Fernandez, 1745. Folio, perg. 20 h. + 425 pgs.
+ 10 h. Primera h. de texto y dltima, mutiladas. Port. a dos
tintas. Texto a dos columnas.

SALIDA: 60 €.

3124.- “THE HOLY BIBLE.- Brown's self-interpreting
family Bible, containing the old and new testaments” Adam &
Co., s.a. Folio, piel gofrada en seco y oro con liston metilico;

faltan cierres. Cromolitografias y litograffas acuareladas.
SALIDA: 100 €.

3125.- RUIZ Y PLA, E.- “GUIA ESCOLAR.
Conocimientos minimos que se deben poseer sobre
HISTORIA DE ESPANA” y «... GEOGRAFIA” M.: Imp. de
la Viuda de Galo Sdez, 1952. 8° menot, cub. 2 vols.
SALIDA: 40 €.

3126.- “EQUIPO CRONICA.- Musée d’art moderne de la
ville de Parfs. 12 juin - 30 aout” 1974. Folio, ¢j. en rama.
SALIDA: 130 €.

3127.- ARTETA, Aurelio.- Carta manuscrita dirigida a
Ramén Santa Maria, firmada al fin, fechada en Firenze a 13 de

agosto.
SALIDA: 30 €.

3128.- “IDEARIO ESPANOL. IDEARIO DE COSTA. -
Recopilacién de José Garcia Mercadal. Prélogo de Luis de
Zulueta” M.: Biblioteca Nueva, 1936. 8°, tela. Firma de ant.
propietario y sellos de tampoén en port. de “Isidro E. de

ARcenegui” y “Patronato de Misiones Pedagogicas”.
SALIDA: 20 €.

3129.- (Cardenal Belluga) BAQUENA, Joaquin.- Carta
manuscrita enviada a D. Ramén Santa Marfa y Garcia sobre la
vida del Cardenal Luis de Belluga y Moncada, y el libro que
sobre ella esta escribiendo. Junto a dos h. con anotaciones

manusctritas sobre el mismo tema.
SALIDA: 60 €.

3130.- Carteles olimpicos.- Reproduccién de 12 carteles
olimpicos desde las olimpiadas de Amberes 1920, a las
olimpiadas Barcelona 92. 29.5 x 21 cm., cada uno. Junto a una
reproduccion de un cartel de “La vela”.

SALIDA: 30 €.

3131.- “LA EXPRESION.- Album por J. XAUDARO” B.:
Luis Tasso, s.a. Folio, cub. 24 pgs. Junto con mas de 90 vifietas
de Xaudatré procedentes de recortes de publicaciones.
SALIDA: 60 €.

3132.- GOZZOLINI, Luigi.- Manuscrito en italiano, que al
final del mismo alude a la visita de las reinas de ESpafia Marfa
Isabel de Borbon y la Reina Madre Maria Cristina al papa.
SALIDA: 80 €.

3133.- ACUNA.- “NUEVO DESCUBRIMIENTO DEL
GRAN RIO DE LAS AMAZONAS” Conjunto de notas
manuscritas sobre la obra del Padre Cristobal de Acufia. 8 h.

de cuartilla manuscritas.
SALIDA: 40 €.

3134.- ALMELA Y VIVES, Francisco.- “CARTAS DE
GARCIA ICALBACETA A SERRANO MORALES sobre
bibliografia americana” Valencia: Tip. Moderna, 1954. 4°, cub.
14 pgs. + 1 h. Ej. numerado de tirada limitada a 100 ej.
SALIDA: 30 €.

3135.- BENLLIURE, Emilio.- Carta autégrafa dirigida a
Ramon Santa Marfa sobre la realizacién y pagos de unos
trabajos. Firmada en Roma en Octubre de 1907.

SALIDA: 50 €.

3136.- (Liturgie magonnique) RAGON, J.M.- “RITUEL
DE RECONNAISSANCES CONJUGALES improprement
nommées mariages magonniques” Paris: Collignon, s.a. 4°
menor, cub. 19 pgs. Sin desbarbar.

SALIDA: 15 €.

3137.- “CONSTITUCION DE LA CONFEDERACION
MASONICA DEL CONGRESO DE SEVILLA”.-
Bronswille: Imp. y lit. de J. C. Ambros, 1879. 8°, cub. 64 pgs.
SALIDA: 90 €.

3138.- “CONSTITUCION Y REGLAMENTOS DE LA
GRAN LOGIA DE COLON - (Isla de Cuba) Aprobados el
18° d. del M. H. Elul A. M. 5627” Sin datos de edicion. 4°
menor, cub. (s6lo conserva la delantera). 28 pgs. Ejemplar
muy raro, del que encontramos muy pocas referencias.

SALIDA: 130 €.

24 30 y 31 mayo 2023



3139.- “PROYECTO DE CONSTITUCIONES
GENERALES DE LA MASONERIA SIMBOLICA
ESPANOLA. .- que practica el rito escocés antiguo y
aceptado” M.: Est. tip. del Gran Oriente de Espafia, 1883. 8°,
cub. 119 pgs.

SALIDA: 55 €.

3.140

3140.- CREUS Y COROMINAS, Teodoro.- “LA
MASONERIA, su intervencién en los principales sucesos
politicos de los tres ultimos siglos” B.: Lib. Religiosa, 1899. 8°,
cub. 368 pgs. Sin desbarbar.

SALIDA: 90 €.

3141.- TIRADO Y ROJAS, Mariano.- “LAS TRAS-
LOGIAS continuacién de “La masonerfa en Hspafia”* M.:
Est. tip. de Ricardo Fé, 1895. 8°, cub. 278 pgs. Lomera partida

(requiere enc.) Falta esq. inf. ext. en portadilla y portada.
SALIDA: 55 €.

3142.- RAGON, J. M.- “FRANCMACONNERIE.
RITUELS DU GRAND INSPECTEUR INQUIST.
COMMAND. 31 Degré et du Prince de Royal Secret” Paris:
Collignon, s.a. 4° menort, cub. 2 h. + 82 pgs. + 1 h. Falta esq.
inf. ext. de la cub. y la h. de respeto.

SALIDA: 30 €.

3143.- “PROYECTO DE EDIFICIO PARA CIRCULO
DE BELLAS ARTES EN MADRID.- Memoria
descriptiva. Arquitectos: Baltasar Hernandez Briz, Ramiro
Saiz Martinez” 4°, cub. 19 pgs. Deterioro en el margen inf.
interno.

SALIDA: 30 €.

3144.- SALAVERRIA, Jos¢ M*- <“RETRATOS.
Inotroduccién. Regoyos. Baroja. Unamuno. Ortega y Gasset.
Bécher. Epilogo” M.: “Enciclopedia”. Tall. Espasa Calpe,

Sesion libros

25

1926. 8°, hol., cub. orig, 253 pgs. + 1 h.
SALIDA: 20 €.

3145.- “UNA ESCUELA DURABLE EN LA
MEMORIA - Diciembre 91 / Enero 92. Museo Municipal”
Ayuntamiento de Madrid, Escuela Madrilefia de Ceramica de
la Moncloa, 1991. 4°, cub. 223 pgs. Tir. lim. Ilustrado a color
y negro.

SALIDA: 25 €.

3146.- CALZADA, Andrés Manuel; SANTA MARINA,
Luys.- “ESTAMPAS DE ZURBARAN” B.: Ed. Canosa,
1929. 4°, cub. 308 pgs. + 2 h. Intonso. Ej. sin numerar de tir.
limitada y numerada.

SALIDA: 20 €.

3147.- VERDEJO PAEZ, Francisco.- “REPERTORIO
DE GEOGRAFIA, deducido de los principios de geografia
astronémica, fisica y politica” M.: Imp. de P. Lépez, 1872. 8°,
hol. lomo liso. 96 pgs. Una lamina desplegable. 753971
SALIDA: 20 €.

3148.- QUINTANAR, Marqués de.- [Fernando Gallego de
Chaves y Calleja] “PALABRAS...I” Prélogo de José¢ M*
Peman. M.: T.T.E, 1960. 4°, cub. Dedicatoria autégrafa del
autor en portada. Ed. no venal.

SALIDA: 20 €.

3149.- Lote formado por: BERRUYER, Isaac Joseph.-
“HISTORIA DEL PUEBLO DE DIOS, segunda parte,
sacada de los libros santos...Trad. al espafiol por el P. Antonio
Espinosa...” M.: Imp. de la Viuda de Manuel Fernandez, 1755.
4°, perg. 5 vols. Port. a dos tintas. Primera edicién en
castellano; CASTELLOT, Joaquin.- “ANO CHRISTIANO, 6
exercicios devotos para todos los domingos, dias de
Quaresma y fiestas movibles del afio” Pamplona: Imp. de
Joseph Longas, 1783. 4°, perg. 4 vols. + indice general y
MANTEROLA, Lorenzo Agustin de.- “CATECISMO
ROMANO: compuesto por decreto del Sagrado Concilio
Tridentino para los parrocos de toda la iglesia y publicado por
San Pio V” Pamplona: Imp. de Benito de Coscoyuela, 1777.
4°, perg. 2 vols. Port. a dos tintas. Frontis grabado en cada
tomo.

SALIDA: 80 €.

3150.- ROGNIAT, Baron.- “RELATION DES SIEGES
DE SARAGOSSE ET DE TORTOSE par les Francais, dans
la derniére guerre d'Espagne” Parfs: Magimel [Imp. Didot],
1814. 4°, hol., hierros en la lomera, planos de cartoné. 67 pgs.
Firma de ant. propietario en port. Faltan los mapas. Palau
275416: “El autor fue testigo de los hechos”.

SALIDA: 300 €. 3.112



3151.- TORRES LANZAS, Pedro.- “RELACION
DESCRIPTIVA DE LOS MAPAS, PLANOS, etc. de la
audiencia y capitania general de GUATEMALA (Guatemala,
San Salvador, Honduras, Nicaragua y Costa—Rica), existentes
en el Archivo General de Indias” Junto a: ... de PANAMA,
SANTA FE Y QUITO existentes en el Archivo General de
Indias” M.: Tip. de la Revista de Arch., Bibl. y Museos, 1903-
1904. 8°, hol. lomo liso. 2 obras en 2 vols. Laminas en negro

plegadas en el tomo de Guatemala.
SALIDA: 180 €.

3152.- “WORLD’'S BOOK OF BEST JOKES”.- Edited,
with an introduction by Eddie Cantor. Cleveland: The Wozld
Publishing company, 1946. 8°, gauflex. 270 pgs.

SALIDA: 15 €.

3153.- “MICHELAGNIOLO. SONETOS”.- M.: Ed. de
Arte y Bibliofilia, dir. por Rafael Casariego, 1974. Folio mayor,
¢j. en rama, camisa de tela ed. Con una coleccion de 12 buriles
originales, estampados a mano, por Marc Dautry. Ej.
numerado de titada limitada a 194 ¢;j.

SALIDA: 275 €.

3154.- ROTONDO, Antonio.- “HISTORIA
DESCRIPTIVA, ARTISTICA Y PINTORESCA DEL
REAL MONASTERIO DE S. LORENZO

COMUNMENTE LLAMADO DEL ESCORIAL” M.
Patrimonio Nacional, 1984. Folio mayor, gauflex simil piel.
Tlustrado. Ed. facsimil de la de M.: Eusebio Aguado, 1862. Ej.
numerado de tir. limitada a 1.000 ej.

SALIDA: 20 €.

3155.- Literatura en inglés.- Conjunto de mas de 60 titulos
de literatura en inglés con bellas encuadernaciones en tela ed.,
bellamente estampadas. Consultar por los interesados.

SALIDA: 70 €.

3156.- CARTER, Huntly.- “THE NEW SPIRIT IN
DRAMA & ART” London: Frank Palmer, 1912. 4°, tela ed.
decorada. a color. IX + 270 pgs. + 1 h. Profusion de laminas
en negro y a color.

SALIDA: 15 €.

3157.- OLABIDE TAR, Eraimun.- “ITUN ZAR ETA
BERIA” Bilbon: Yesu'ren Biotzaren Deya, 1958. 8° plena
piel, estuche de petaca. Cortes y contracantos dorados;
guardas de seda. Caligraffa dorada en plano. Mapas a color al

final.
SALIDA: 15 €.

3158.- SERRA I DIMAS, Francesc.- RETRATO de Maria
Isabel Manuel de Villena y Alvarez de las Asturias Bohorques,
XIII Marquesa de Rafal, IX Condesa de Via Manuel, IX
Condesa de Granja de Rocamora, XII Baronesa y después 1
Marquesa de Puebla de Rocamora, V Baronesa del Monte y
portadora de dos Grandezas de Espafia. También fue dama de
la Orden de las Damas Nobles de la Reina Marfa Luisa. 60 x
45 cm. Autografiado por el fotégrafo en la esq. inf. izq. “Serra
fot de S.M.”; Francesc Serra fue litografo, fotégrafo y pintor
barcelonés especialmente vinculado a las generaciones
modernistas, formado en palco en dibujo litografico, dejo este
oficio para dedicarse profesionalmente a la fotografia, area en
la que fue autodidacta.

SALIDA: 180 €.

3159.- “EL HEROE ESTOICO O EL HOMBRE
LIBRE.- Discurso en que se prueba, que no puede haber
verdadera libertad donde no domina la virtud” M.: Don
Gerénimo Ortega ¢ hijos de Ibarra, 1789. 8°, pasta con
tejuelo. Cortes pintados. XXXII + 128 pgs.

SALIDA: 90 €.

3.160

3160.- “DESCRIPCIONES DE LAS ISLAS PITHIUSAS
Y BALEARES”.- M.: Imp. de la Viuda de Ibarra, Hijos y
Compafifa, 1787. 4°, pasta con rueda dorada. XXIV pgs. + 1
h. + 158 pgs. + 3 estados plegados. Manchas en el papel.
SALIDA: 180 €.

26 30 y 31 mayo 2023



3161.- MONTENGON, Pedro.- “EL. RODRIGO.
ROMANCE EPICO” M.: en casa de Sancha, 1793. 8°, pasta,
lomera cuajada con tejuelo. Cortes pintados. 352 pgs. Sello de
tampon.

SALIDA: 180 €.

3162.- JOVELLANOS, Gaspar Melchor de.- “INFORME
DE LA SOCIEDAD ECONOMICA DE ESTA CORTE AL
REAL SUPREMO CONSEJO DE CASTILLA en el
expediente de la Ley Agraria” M.: Imprenta de Sancha, 1795.
4°, pasta con deterioros; tejuelo. 149 pgs. Punto de polilla en
el margen inferior.

SALIDA: 80 €.

3163.- “NUEVO ESTILO Y FORMULARIO DE
ESCRIBIR CARTAS MISIVAS.- Y RESPONDER A
ELLAS en todo género de correspondencia, segin el estilo
moderno” M.: Don Julian Viana Razola, 1827. 8°, pasta espa.,
tejuelo. 2 h. + 247 pgs. + 1 h. + XLVIII pgs. Polilla al final del
¢j.

SALIDA: 40 €.

3164.- FERNANDEZ DE LA FERRERIA, Mateo.-
“NUEVO TRATADO DE REDUCCION DE MONEDAS,
efectivas ¢ imaginarias, de estos Reynos de Espafia, 4 reales de
vellén: se da puntual noticia de las que son...” M.: Imp. de
Ruiz, 1803. 8°, pasta espa., tejuclo.

SALIDA: 100 €.

3165.- BARBOUTAU, Pierre.- “LES PEINTRES
POPULAIRES DU JAPON. Tome 1” Paris: 1”Auteur, 1914.
Folio, plena piel con ruedas doradas en planos, cantos y
contracantos. Lomera cuajada. Cub. orig. 40 pgs. + 98 laminas
a color montadas sobre papel.

SALIDA: 45 €.

3166.- NOEL, Eugenio.- “ESPANA NERVIO A
NERVIO” M.: Espasa-Calpe, 1924. 8°, cub. Junto a: “VIDA
DE SANTOS, diablos, martires...”” M.: Renacimiento, 1916.
8°, cub. 2 obras en 2 vols. Ambas, 1? ed.

SALIDA: 40 €.

3167.- PEREZ, Antonio.- “AFORISMOS DE LAS
RELACIONES Y CARTAS PRIMERAS Y SEGUNDAS... y
allende de esto algunas cartas 4 sus amigos y hija” M.: oficina
de Hernandez Pacheco, 1787. 4° menor, pasta con tejuelo.
Cortes pintados. 107 pgs. Moteados. Galerfa de polilla en la
bisagra de las primeras pgs.

SALIDA: 100 €.

Sesion libros

3168.- (Oscar Dominguez) (Andre Thirion). - “LE
GRAND ORDINAIRE 1934” Reimpresion de la edicion
original. 8°, cub. La obra original fue impresa en 1943,
poniendo en la portada 1934 para despistar a la ocupacién
nazi. Ilustrada por Oscar Dominguez.

SALIDA: 140 €.

3169.- VALLE-INCLAN, Ramén del.- “EL
RESPLANDOR DE LA HOGUERA” La Guerra Catlista,
vol. IT” M.: lib. General de Victoriano Suirez, 1909. 8°, cub.
de papel no orig. 247 pgs. + 4 h. Falta h. de respeto.
SALIDA: 50 €.

3170.- VIU, J. de.- “COLECCION DE INSCRIPCIONES
Y ANTIGUEDADES DE ESTREMADURA” Ciceres: Imp.
de Concha, 1846. 4° menor, media piel, lomo liso. 304 pgs. +
1 h. Papel naturalmente tostado. Faltan las laminas. Palau
371213.

SALIDA: 350 €.

3171.- GIL POLO, Gaspar.- “LA DIANA ENAMORADA,
cinco libros que prosiguen los VII de Jorge de Montemayor”
M.: Imp. de Don Antonio de Sancha, 1778. 4° menor, pasta
con lomera cuajada y tejuelo. Cortes pintados. XXXII + 523
pgs. + 5 h. Frontis grabado. EStado plegado. Antigua mancha
de agua.

SALIDA: 40 €.

3172.- BIBLIA - Sin datos de edicién, falta porg, 2 h. + 1214
pgs. + 49 h. 8% perg. Grabados en madera en el texto.
Primeras y dltimas h. fatigadas.

SALIDA: 75 €.

3173.- Educacion de seforitas.- “Tratado de la educacion
de las hijas” de Francisco de Salignac. M.: Imp. Real, 1804.
Junto a “Biblioteca completa de educacién, o instrucciones
para las sefloras jovenes en al edad de entrar ya en la sociedad
y poder casarse” M.: Manuel Martin, s.a. 8°, piel. 2 obras en 2
vols.

SALIDA: 60 €.

3174.- JIMENEZ, Juan Ramén.- “SEGUNDA
ANTOLOGIA POETICA (1898-1918)” M.: Calpe; Imp.
Clasica Espafiola, 1920 (en realidad, 1922) 8°, tela ed. 357 pgs.
+ 1 h. Primera edicion.

SALIDA: 90 €.

3175.- BAYO, Ciro.- “BOLIVAR Y SUS TENIENTES,
SAN MARTIN Y SUS ALIADOS” Rafael Caro Raggio,
1929. 296 pgs. + 3 h. Junto a: “HISTORIA MODERNA DE
LA AMERICA ESPANOLA” Rafael Caro Raggio, 1930. 2
obras en 2 vols. 8°, cub. Ambos, 1* ed.

SALIDA: 20 €.



3176.- CELA, Camilo José.- Conjunto de 9 fotografias
originales, posiblemente realizadas durante los encuentros en
Formentor, se ve a Cela en actitud distendida charlando o
paseando.

SALIDA: 45 €.

3177.- LOBO, Eugenio Gerardo.- “OBRAS POETICAS”
M.: Imp. de Miguel Escribano, 1769. 4° menor, pasta espa.;
lomera cuajada con tejuelo. Cortes pintados. 2 vols. Etiqueta

de ant. propietatio en port.
SALIDA: 50 €.

3178.- GONZALEZ RUANO, César.- “MANUEL DE
MONTPARNASSE (1940-1943)” M.: Ed. Mediterraneo, s.a.
82, cub. (falta en la base de la lomera) 228 pgs. + 2 h. Extensa
dedicatoria autégrafa del autor, en h. de respeto, fechada en
1948.

SALIDA: 25 €.

3179.- GALMACE, Antonio.- “LLAVE NUEVA Y
UNIVERSAL para aprender con brevedad, y perfeccion la
LENGUA FRANCESA, dividida en dos partes” M.: Oficina
de Miguel Escribano, 1776. 4°, pasta con lomera cuajada y
tejuelo (pequefia falta en la ant.). Cortes pintados. 4 h. + 400

pgs.
SALIDA: 20 €.
3180.- GONZALEZ DE MENDOZA, Nicolas.-

“DICCIONARIO GENERAL DE LAS DOS LENGUAS
ESPANOLA Y FRANCESA” M.: Andrés Ortega, 1761. 4°
menor, pasta, lomera cuajada con doble tejuelo. 3 vols.

SALIDA: 60 €.

3181.- “ALEXANDRI XAVERII PANELIIL.- ¢ societate
jesu presbyteri de Cistophoris” Lugduni: Fratrum Deville &
LUdov. Chalmette, 1734. 4°, hol. (deter) 117 pgs. + 1 h.

Mancha irregular en primeras pgs.
SALIDA: 150 €.

3182.- “CATALOGO DE LOS OBJETOS QUE
CONTIENE EL REAL MUSEO MILITAR - 4 cargo del
Cuerpo de Artillerfa” M.: Imp. de Tejado, 1856. 4°, hol., lomo
liso. 391 pgs. + 1 h. Papel oxidado.

SALIDA: 50 €.

3183.- BAROJA, Pio.- “EL. TABLADO DE ARLEQUIN”
Valencia: Prometeo, s.a. 8°, pasta con tejuelo, hilos y nervios
en la lomera. 220 pgs. + indice.

SALIDA: 20 €.

3184.- GUTIERREZ ARRESE, Damaso.- “I.A CAZA DE
PERDICES A OJEO” M.: Aldus, 1963. 8°, cub. 139 pgs. + 2
h. Dibujos y vifietas de Avelino de Aréztegui.

SALIDA: 40 €.

3185.- “ATLAS POUR SERVIR A L'HISTOIRE
ANCIENNE, ROMAINE ET DU BAS-EMPIRE.- des
ocuvres de M. le Comte de Ségur” Paris: Alexis Eymery, 1827.
4° apaisado, cartoné (lomera deter) 23 pgs. de texto + 20

laminas grabadas. Moteados en el papel.
SALIDA: 60 €.

3186.- ALEMAN, Mateo.- “VIDA Y HECHOS DEL
PICARO GUZMAN DE ALFARACHE. Atalaya de la vida
humana” Valencia: Joseph y Tomas de Orga, 1773. 4° menor,
pasta con tejuelo. 2 vols.

SALIDA: 130 €.

3187.- “MANIFIESTO.- Paulo Feliciano, Caldas da Rainha,
1963. Pedro G. Romero, Aracena, 1964. Simeon Saiz Ruiz,
Cuenca, 1956. Carlos Vidal, Lisboa, 1964” Escudeiros, Galetfa
Municipal de Beja. 1991-1992. 4° mayor, cub. Ilustrado a todo
color. Algunas lineas marcadas con subrayador.

SALIDA: 40 €.

3188.- JARNES, Benjamin.- “EI. PROFESOR INUTIL”
M.: Revista de Occidente, 1926. 8°, cub. 1% ed. Junto a:
“FERIA DEL LIBRO” M.: Espasa Calpe, 1935. 8°, cub. (ant.

desprendida, faltas en la trasera) Sin desbatbar.
SALIDA: 40 €.

3189.- NAKENS, José.- “CLERICALISMO EN SOLFA”
M.: Imp. de Saez hermanos, s.a. (1915?) 8°, sélo conserva cub.
trasera, y lomera partida. 288 pgs. Es una selecciéon de
articulos publicados de 1882 a 1914.

SALIDA: 35 €.

3190.- MESONERO ROMANOS, Ramén de.-
“MANUAL DE MADRID. Descripciéon de la Corte y de la
Villa” M.: Imp. de D. M. de Burgos, 1833. 8°, pasta con
tejuelo. Cortes pintados. VIII + 400 pgs. + 113 pgs. Laminas
grabadas y plano plegado.

SALIDA: 70 €.

3191.- Album de fotos.- Antiguo album de fotos realizado en
piel con decoracioén floral en seco en el plano anterior, y bello
cierre metalico. Contiene 29 fotograffas, la mayoria de ellas de
nifios. 17 x 14 cm.

SALIDA: 45 €.

28 30 y 31 mayo 2023



3192.- Album de fotos.- Antiguo dlbum de fotos realizado en
piel con ruedas en seco y apliques metalicos en las esquinas,
medallén central en el plano anterior y cierre metélico.
Contiene 12 fotografias. 14 x 11 cm.

SALIDA: 30 €.

3193.- Album de fotos.- Antiguo album de fotos realizado en
piel con decoracion de puntas de lanza gofradas en los planos;
cierres metalicos. Rueda dorada en contracantos. Contiene 30
fotograffas infantiles. 16 x 23 cm.

SALIDA: 90 €.

3194.- GREGORIO PRIETO.- Fotografia del pintor
Gregotio Prieto, con paleta de pintor y pinceles, junto a una
de sus obras, y posiblemente (debido al gran parecido fisico),
a uno de sus hermanos.

SALIDA: 25 €.

3195.- “MEMORIAL DE ARTILLERIA.- Entrega
extraordinaria en el primer centenario del dos de mayo de
1808 M.: Imp. de Eduardo Arias, 1908. 4°, hol. 300 pgs. + 1
h. Laminas plegadas.

SALIDA: 40 €.

3196.- BOUTELOU, Claudio.- “TRATADO DE ILAS
FLORES, en que se explica el método de cultivar las plantas
que sirven para adorno de los jardines” M.: Francisco
Martinez Davila, 1827. 4° menor, pasta espa., tejuelo. Cortes
pintados. VIII + 409 pgs.

SALIDA: 50 €.

3197.- RIFFAULT, M. J.- “MANUAL TEORICO Y
PRACTICO DEL PINTOR, DORADOR Y
CHAROLISTA. Obra util a los que ejercen esta profesion, a
los fabricantes de colores, y a los que quieran pintar por si
mismos sus habitaciones” M.: Imp. de Repullés, 1832. 8°,
pasta espa., tejuelo. 2 h. + 336 + 16 pgs.

SALIDA: 80 €.

3198.- TORIO DE LA RIVA, Torquato.- “GOBIERNO
DEL HOMBRE DE NEGOCIOS, a quien las ocupaciones
disipan el tiempo” M.: Imp. de Ramén Ruiz, 1792. 8°, pasta
espa., tejuclo. XVI pgs. + lamina grabada + 256 pgs.
SALIDA: 40 €.

3199.- “TORRES BLANCAS” EN MADRID”.- Con un
trabajo de Renato Pedio. ARquitecto: Francisco Javier Sdenz
de Oiza. ARquitectos colaboradores: Juan DAniel Fullaondo,
José Rafael Moneo. Estratto dalla rivista “Architettura”, n. 161
- marzo 1969. Folio, cub. Sello de tampén de ant. propietario,

Sesion libros

29

tachado. Ilustrado en negro y a todo color.
SALIDA: 50 €.

3200.- BLAS DE LIRIA, Alfonso.- “ GENEALOGIA DE
GIL BLAS DE SANTILLANA. Continuaciéon de la vida de
este famoso sugeto” M.: Imp. Real, 1792. 4° menor, pasta con
tejuelo. 2 tomos en 1 vol.

SALIDA: 60 €.

3.193



INDICE

A F/G

ALBERI, Eugenio. Num. 3083 FERNANDEZ DE LA FERRERIA, MATEO. Num. 3164

ALBERTI, Rafael. Num. 449 FERNANDEZ DE URUENA, Domingo. Num. 3070

ALEIXANDRE, Vicente. Num. 3004 FERNANDEZ FLOREZ, Dario. Nam. 3005

ALEMAN, MATEO. Num. 3186 GADEA Y OVIEDO, Sebastian Antonio de. Num. 3109

ALMELA Y VIVES, FRANCISCO. Num. 3134 GALMACE, ANTONIO. Num. 3179

ALONSO, Damaso. Num. 3006 GARCIA DE VILLALTA, Jose. Num. 3042

APOLLINAIRE, Guillaume. Num. 3058 GARCIA TEJERO, Alfonso. Num. 3116

ARANA, Maria Dolores. Nam. 3092 GENER, Pompeyo. Num. 3089

ARISTOTELES. Num. 428 GIL-ALBERT, Juan. Num. 3009

ARTETA, AURELIO. Num. 3127 GIL POLO, GASPAR. Num. 3171

AUBRY, Octave. Nim. 3074 GONZALEZ - RUANO, Cesar. Num. 3178

AUNON Y VILLALON, Ramon. Num. 3029 GONZALEZ BRABO, Luis. Nam. 3028

AYALA, Francisco. Num. 3001 GONZALEZ DE MENDOZA, NICOLAS. Num. 3180

AYME, Marcel. Num. 3040 GRANES, Salvador M. (Moscatel). Num. 3107
GUERRA, Joseph. Num. 3022

B GULLON, Pio. Num. 3030

BALZAC, Honore de. Nam. 447 GUTIERREZ ARRESE, Damaso. Num. 3184

BAROJA, PIO. Num. 3183

BAYO, Ciro. Num. 3175 H/]

BEAUCHAMP, Alphonse de. Num. 3048 HEREDERO Y MAYORAL, Nicolas. Num. 3073

BENEGASI'Y LUXAN, Joseph Joachin. Nams. 3018, 3091 HERICOURT, Pierre. Num. 3036

BENLLIURE, EMILIO. Num. 3135 HERMOSILLA, Diego de. Num. 3027

BENOIST, Francoise Albine. Num. 3047 JARNES, Benjamin. Num. 3188

BERNARDI, Oronzio. Num. 446 JIMENEZ, Juan Ramon. Num. 3174

BLAS DE LIRIA, ALFONSO. Num. 3200 JOUSSET, P.. Num. 3063

BLASCO IBANEZ, Vicente. Num. 3046 JOVELLANOS, Gaspar Melchor de. Nam. 3162

BOITARD, M.. Num. 3069

BOUTELOU, Claudio. Num. 3196 L

BULNES Y SOLERA, Jose de. Num. 3098 LAFUENTE, Romualdo de. Num. 3071

BURAGNA, Giovanni Battista. Nam. 438 LAIGLESIA Y DARRAC, Francisco de. Nums. 444, 3062

BUTRET, C.. Num. 3076 LLAUDER, Catlos. Num. 3019
LOBO, Eugenio Gerardo. Num. 3177

C LOZANO, Cristobal. Num. 3032

CALZADA, ANDRES. Num. 3146 LUIS, LEOPOLDO DE. Num. 3011

CANTOR, Eddie. Nam. 3152

CARTER, Huntly. Num. 3156 M

CASTILLO, Alberto del. Num. 3060 MARICHAL, Juan. Num. 3007

CELA, Camilo Jose. Nums. 3010, 3176 MARLES, M. de. Num. 3045

CELAYA, Gabriel. Ndm. 3008 MARTEL FERNANDEZ DE CORDOBA, Teodoro. Num.

CERVANTES Y SAAVEDRA, Miguel De. Num. 3039 3102

CHATEAUBRIAND, FRANCISCO AUGUSTO. Nam. MEDRANO, MANUEL JOSEPH. Num. 3123

3115 MENDOZA Y RIOS, Jose. Num. 443

CORPUS BARGA. Num. 3002 MERAS ALFONSO, Joseph Maria de. Num. 3026

CREUS Y COROMINAS, Teodoro. Nim. 3140 MERINO Y GOMEZ, Martin. Num. 3095
MESONERO ROMANOS, Ramon de. Num. 3190

D/E MIRAFLORES, Marqués de. Num. 3024

DELIBES, Miguel. Nam. 3003 MITRE, Bartolome. Num. 3080

DIAZ DE MORALES Y ALFONSO DE SOUSA, MONTENGON, Pedro. Num. 3161

Francisco. Num. 3077 MONTHERLANT, Henty de. Num. 3052

DIAZ DEL CASTILLO, Bernal. Num. 3068 MORENO DE GUERRA Y ALONSO, Juan. Num. 3119

DUMAS, Alejandro. Nums. 3054, 3056
ENCARNACION Y RETZ, Pedro Luis de la. Num. 3075
ESCALONA Y AGUERO, Gaspar de. Num. 436
ESCOSURA, Patricio de la. Num. 3031



N/O

NAKENS, JOSE. Nium. 3189

NAVERY, Raoul de. Num. 3093

NOEL, Eugenio. Num. 3166

OLABIDE TAR, Eraimun. Num. 3157
OLIVIER, Fernande. Num. 3055
OLMEDA Y LEON, Joseph de. Num. 3067

P/Q

PALAFOX 'Y MENDOZA, Juan de. Num. 437
PARDO DE FIGUEROA, Jose. Num. 439

PAULA RAMIREZ Y CRUZ, Francisco de. Num. 3078
PEREZ DE MIRANDA, Gregorio (Lopez Soler, Ramon).
Nuam. 3057

PEREZ, Antonio. Num. 3167

PICHLER, Vito. Num. 3081

POITOU, M. Eugene. Num. 3059

PRIETO, MELCHIOR. Num. 434

QUEVEDO Y VILLEGAS, Francisco de. Num. 3094
QUINDALE, Francisco. Num. 3096

QUINTANAR, Marques de. Num. 3148

R

RABBE, Alfonso. Num. 3061

RAGON, J. M.. Nums. 3136, 3142

REDONDO, Ignacio. Num. 3100

REYMOND, Marcel. Num. 3121

RIFFAULT, M. J.. Num. 3197

RIVAS (Angel de Saavedra Fajardo), Duque de. Num. 3114
ROJAS, Mariano C. de. Num. 3106

ROMEA, Julian. Num. 3101

ROTONDO, Antonio. Num. 3154

S

SALAVERRIA, Jose Maria. Num. 3144
SAN CALIXTO, Juan de. Nam. 3113
SAN ESTEVAN, Juan de. Num. 3088
SANCHEZ ARBOS, Maria. Num. 3079
SEGUNDO, Caio Plinio. Num. 433
SERPI, Dimas. Num. 3086

SERRA I DIMAS, FRANCESC. Num. 3158
SIMON ABRIL, Pedro. Num. 430
SIMONS, Theodore. Num. 3037
SOLVAY, Lucien. Num. 3053

T

THARAUD, Jerome et Jean. Num. 3049

THERAN, Francisco Manuel. Num. 3108

TIRADO Y ROJAS, Mariano. Num. 3141

TORIO DE LA RIVA, TORCUATO. Num. 3198
TORRENTE SECORUN, Jose Vicente. Num. 3044
TORRES LANZAS, Pedro. Num. 3151

TRELLES VILLADEMOROS, Jose Manuel. Num. 3111

v
VALLE-INCLAN, Ramon del. Ntm. 3169
VARILLAS. Nam. 3072

VEGA CARPIO, Lope Felix de. Num. 3035
VERDE]JO PAEZ, Francisco. Nam. 3147
VERLAINE, Paul. Nim. 3050

VILLA URRUTIA, Marques de. Num. 3099
VIU, JOSE DE. Nam. 3170

X/Z

XAUDARO, JOAQUIN. Num. 3131
XIMENO, Vicente. Num. 441
ZATRILLA Y VICO, Jose. Num. 3087
ZUAZO, Ramon Maria. Num. 3015



205 4 S

”JT ¢J|o Ce[c[um o [CTamanc rlzmm‘) M wao (l‘m@ s o5 bos manda

hbg: a-lc 331,0 Jmm 1:'13‘ f‘dcw“;;“&/wl Aer\inw

L“i‘j ﬂ alc\uo © coml o M‘ﬁ?m“ o8

-lal-; L J:f QZSM Aelnwf cm 'clgl. %

ofto. .. ‘1:‘ 1 eAVEO$ 81:, et '/kl 0 ;
l‘f;“;{é M’“““’xr"{‘?:‘ e

ervmm mmo!
con - aceel mw‘:l.efrm mtowv;)m Ftﬂm
alst proc .:: de nia \»lm.ms J‘Daqumfj/ﬁ‘: Mavxrt o) m

de 37 fro. e- 3 - by, TMT”%Z %¢//(‘p

/qﬁ/'

= DURAN
: %MARTE NS INEBSASSEEARS

a s Y



	622 LIBROS 01
	622 LIBROS 02
	622 LIBROS 03

